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CORDELL HULL PAREIŠKĖ, KAD 
NEBUS TAUTŲ PAVERGIMO Nac i a i Uže me Rostovą OFICIALIS SLA SEKRETORIAUS 

PRANEŠIMAS
Liepos 23 d. valstybės sekretorius Cordell Hull iš Washing

ton© pasakė per radio prakalbą apie karą ir pasaulio santvarką 
po karo. Jo ši kalba buvo atpasakota vienuolika kitų kalbų. 
Ji pasiekė netik Ameriką, bet ir kitas pasaulio dalis.

Kalba susidėjo iš penkių dalių. Pirmose dviejose dalyse 
nurodė karo priežastis, dvi dalys nurodo pokarinius veiksmus, 
o penktoji — santrauka ir apibudinimas dviejų antrųjų.

Už šio karo iškėlimą p. Hull kaltino agresorius, kurie pasi- 
rįžę pavergti visą pasaulį. Be kita ko. jis pareiškė, kad Ameri
ka ir visos sąjungiečių valstybės po karo dės visas pastangas, 
kad nebūtų pavergta kadir mažiausia ar silpniausia valstybė ar 
tauta. Tačiau kol tai bus atsiekta, kol kai as bus laimėtas prieš 
agresorius, visos tautos turės kovoti. Todėl iš p. Hull pareiš
kimo paaiški pirmesnis Amerikos nusistatymas, kad ir musų se
noji tėvynė Lietuva po karo bus išlaisvinta ir nepriklausoma.

Ponas Hull taipgi pasakė, kad su agresoriais negalimas jo- 
kis kompromisas: užpuolikus reikia sumušti karo lauke. Sulig 
p. Hull pareiškimo, Amerika turės imti atsakomybę tvarkant 
pasaulį po karo vakariniame žemyne. Tam tikslui reikės su
daryti tarptautine jiegą, kurios pareiga bus tuojau sudrausti 
kįlančius agresorius. Kadangi dabartinį karą pradėjo Vokieti
ja, Italija ir Japonija, tai po karo jas reikės saugoti tol, kol jo
se išnyks agresoriška arba groboniška dvasia.

Prie to, po karo bus įvesta tarp visų valstybių laisva pre
kyba ir pinigų mainyba. o mažosioms valstybėms, kurios nu
kentėjo nuo karo bus padėta atsistatyti ir susitvarkyti.

Jis kvietė visas valstybes prieš agresorius visomis pastan 
gomis kovoti.

Ko Hitleris Siekia Pietų Rusijoje
Praeitą savaitę Hitlerio le

gionai jau pasiekė Kaukazijos 
vartus — Rostovą. Tai įvyko 
po to, kai veik mėnesis laiko 
Hitleris pradėjo šios vasaros 
vieną didžiųjų puolimų prieš 
Rusiją pietinėj*- daly. Bepulda- 
mi, naciai panešė ukižiniškos 
nuostolius žmonėmis ir karo 
medžiaga. Tomis didelėmis ir 
brangiomis pastangomis naciai 
jau užėmė apie 30,000 ketvir
tainių mylių turtingų Dono 
srities žemių. Bet naciai ne
paiso nuostolių: jie briaujasi 
pirmyn, sudarydami Rusijai 
vieną didžiausių pavojų po to 
pavojaus, kada praeitą rudenį 
jie jau buvo arti Maskvos var
tų. Šiuo tarpu naciai Mas
kvos nepuola. Didelių puolimų 
jie nedaro ir Voronežo srity. 
Šiuo tarpu jiems svarbu trauk
ti link Kaukazijos, link alie
jaus šaltinių.

Liepos 20 d. rusai prisipaži
no, kad naciams atateko Ros
tovas. Prisipažino, kad ru
sams gresia didelis pavojus 
toje srity, nes naciai, nors 
pasirįžusiai bandomi sulaikyti, 
bet nesulaikomi.

Kai naciams pavyko paimti

Maistas Žymiai Brangsta
New Yorko didmiesty paste

bėta, kad pradėjo žymiai 
brangti tas maistas, kuriam 
Washington© administrae i j a 
nenustatė taip vadinamų “lu
bų” kainų. Pavyzdžiui, svies
tas pabrango dviem centais tik 
per savaitę laiko. Kiaušiniai 
pagrango dviem centais tuzi
nui. Salotų galvutė jau yra 
pasiekusi iki 15 ir 16 centų.

O tarp gegužio 12 d. birže
lio 16 d. pabrango šie pragy
venimo produktai: kopūstai iki 
15 nuošimčių, obuoliai iki 25 
nuoš., jauna aviena iki 10 
nuoš., vištiena iki 9 nuošim
čių ir tt. Šiems produktams 
Washington© administrae i j a 
taipgi nebuvo nustačiusi kai
nų “lubų”.

Bet tuo pačiu tarpu šiek- 
tiek atpigo tie maisto produk
tai, kuriems nustatyta kainų 
“lubos”: kiauliena, riebalai, 
aliejai ir iš grudų pagaminti 

Rostovą, jie galės patraukti 
dv’emis linkmėmis: jie at
skirs rusų pagelbines jiegas 
ir galės pasukti į aliejaus te
kėjimą vidur-ryčiuose. Jie 
taipgi galės patraukti į šiau
rinę Kaukaziją, kur yra dau
gybė kolektivių -vertingų 
ūkių. Tik 450 mylių nuo Ros
tovo randasi Astrachanis prie 
Volgos. Kai naciai laimėjo 
Rostovą, gal patrauks šia 
linkme, perkirtimui rusų ar
mijos Kaukazijoje ir aukštuti
nėje Rusijos daly. Taipgi gal 
užstos kelią suvienytų tautų 
reikmenų gabenimui per Kas
pijos jurą iš Irano, kur ran
dasi daug aliejaus. Jie taipgi 
turės progos žygiuoti į pie
tus, kur apie 450 mylių ran
dasi Baku aliejaus šaltiniai.

Bet klausimas, ar jiems ten 
pavyks? Juk ten šiomis dieno
mis eina milžiniškas ir pasi
baisėtinas susirėmimas tarpe 
nacių ir rusų. Ten eina gyvy
binis rusų gyvenimo klausi
mas. Bendrai, dar toli gražu 
naciai neatsiekė visko Rusijo
je ir pietų Rusijoje. Ką jie 
atsieks ar gal jiems reikės 
kul vartom is grįšti atgal — 
parodys netolima ateities.

produktai. Bet nupigimas ne
atsveria pabrangimo. Pavyz
džiui, jei bendrai imsime pa
brangimą ir nupigimą, tai per 
paskutinį mėnesį maistas pa
brango apie 1 ir trečdalį nuo
šimčių.

Kas žin, ar ir toliau pragy
venimas taip brangs? O jei 
taip, tai ypač newyorkieciams 
su pragyvenimu nebus lengva, 
nes čia darbininkų algos, toli 
gražu, neišlaiko pragyvenimo 
ir butų lygsvaros.

AUKŠ. TEISMO POSĖDIS'
Washington, D. C. — Lie

pos 28 d. sušauktas specia
liam posėdžiui Aukščiausias 
Suv. Valstijų Teismas išspren
dimui, ar galima priimti taip 
vadinamą “ Habeas Corpus” 
teisiamų astuonių šnipų-sabo- 
tažininkų, kurie andai sugau
ti Amerikos pakraščiuose ir 
dabar teisiami.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
BIJO SABOTAŽO

Lisabonas. — Visoje Lietu
voje kasdien didėja sabotažo 
aktai prieš visus vokiečių pat
varkymus ir karo pastangas. 
Sabotažas praplito visose pra
monės įmonėse, kurios buvo 
atnaujintos po bolševikų oku
pacijos. Vokietijos generalinis 
komisaras Lietuvoje išleido į- 
sakymą, kuriuo pramonės į- 
monėse įsakoma suorganizuoti 
specialines sargybas. Jos tu
rėsiančios saugoti įmones nuo 
sabotažo aktų.

APIE MOLOTOVO MISIJĄ
Lisabonas. — Visoje Euro

pos spaudoje vis dar reiškia
mas didelis susidomėjimas So- 
vienų užsienių reikalų komisa
ro Molotovo kelione į Londo
ną ir Washingtoną bei jo pa
sirašytais susitarimais. Jeigu 
Vokietijos ir jos kontroliuoja
mi laikraščiai be jokių rezer
vų išveda, kad Anglija “par
davė bolševikams Rytų Euro
pos valstybes, jų tarpe ir Pa
baltijį”, tai, pav., nei šveica- 
riečių, nei švedų spauda nėra 
tokia kategoriška savo tvirti
nimuose. Taip pat tenka kon
statuoti, kad visa demokrati
nių Europos valstybių spauda 
grieštai pasisakė už Pabaltijį, 
į kurį vis dar kėsinasi Mas
kva.
VOKIŠKA TEISE

Lisabonas. — “Deutsche 
Zeitung im Ostland” skelbia, 
kad vokiečių teismai “Ostlan- 
de” savo sprendimuose remia
si Vokietijos teise. Ypač ten
ka atsiminti, kad “karo ūkio 
srity” galioją nuostatai, ku
riais numatomos sunkios bau
smės, net iki mirties bausmės. 
Tatai “gyventojai turi atsi
minti savo pačių interesuose”.
“PRIEŠO TURTAS”

Lisabonas. — Vokietijos 
reicho komisaras “Ostlande” 
Lohse š. m. balandžio 25 d. 
išleido įsakymą, pagal kurį 
“priešo turtu” laikomas ir 
Amerikos Suv. Valstijų bei jos 
piliečių turtas, esąs “Ostlan
de”. Amerikos turtas laikomas 
“priešo turtu” nuo 1941 m. 
gruodžio 12 d. Anksčiau išleis
tos taisyklės numatė Didžią
ją Britaniją su dominijomis ir 
kolonijomis, Franciją ir kt. 
valstybes.

Lisabonas. — Vokiečių ko
misaras Vilniaus mieste išlei
do skelbimą, kuriuo batsiuviai, 
dailidės ir kitos įmonės ragi
nami gaminti medinius puspa
džius.

Labai Išnaudoja Latvius
Naciai išnaudoja gyvento

jus visų tų šalių, kurias jie 
yra užėmę. Išnaudoja podraug 
Lietuvą ir jos kaimynę Latvi
ją. Iš nesenai gauto Ameriko
je laiško iš Lisabono nusako
ma, kad Deutsche Zeitung 
im Ostland buvo rašyta, k^iip 
vokiečių komisaras Latvijoje 
sušaukė visus latvių agrono
mus ir vokiečių paskirtus že
mės ūkio darbininkus ir kad 
latvių generalinis direktorius 
žemės ūkio reikalais pareiš
kęs, jog visi krašto gyventojai 
privalo sąžiningiau atlikti 
maisto pristatymo prievolę.

APIE a. a. J. VILEIŠĮ

Lisabonas. — Apie a. a. Jo
no Vileišio mirtį rašo “Kau- 
ener Zeitung” (VI. 4). Laik
raštis sako, kad gedulo iškil
mės buvo suruoštos Vytauto 
Didžiojo Muziejuje Kaune, 
kur velionio karstas buvo pa
šarvotas. Su ilgamečiu savo 
burmistru atsisveikinti atėjo 
didelės kauniečių minios. At
sisveikinimo kalbas Muziejuje 
pasakė Kauno burmistras S. 
Kenstavičius ir buvęs Respub
likos prezidentas dr. K. Gri
nius. Jie taip pat prisiminė 
J. Vileišio kančias, iškentėtas 
nuo bolševikų, kurie išvežė Si
biran beveik visus velionio gi
mines.

Iš Karo Muziejaus velionio 
karstas buvo nuneštas į Kau
no Arkikatedrą, kur atlaiky
tos bažnytinės apeigos. Iš čia 
velionio karstas išveštas į Vil
nių.

APIE a. a. KUZMĄ
IJsahonas. — Apie prof. dr. 

Vlado Kuzmos mirtį “Kau- 
ener Zeitung” rašo: “Užva
kar (VI. 5) Kaune numirė, 
eidamas 50 metus amžiaus, to
li už Lietuvos ribų pagarsėjęs 
chirurgas prof. dr. Vladas 
Kuzma. Prof. Kuzma, medici
ną studijavęs Tartu, o dakta
ratą įgijęs Kaune, buvo plačiai 
išpopularėjęs ne tik del savo 
didelio chirurginio sugabėji- 
mo, bet ir del savo socialinio 
jausmo. Jo paskelbtų moksli
nių darbų skaičius yra gau
sus. Jo veikalas “Apie laisvą 
transplantaciją” vokiečių mok
slo sluoksniuose susilaukė gy
vo • atgarsio, o jo referatai 
tarptautiniuose kongresuose 
visada rasdavo didelį užsienio 
specialistų susidomėjimą. Mir
tis prof. V. Kuzmą užtiko jo 
veikimo vietoje, kai jis uni
versiteto klinikose lankė ligo
nių kambarius. Velionis palai
dotas birželio 10 d. po pamal
dų Įgulos bažnyčioje.
NUMIRS VYSK. KUKTA

Lisabonas. — Gauta žinių, 
kad Kaune, Savitarpinės Pa- 
gelbos ligoninėje, birželio 6 d. 
numirė Kaišiadorių vyskupas 
J. Kukta. Be to, numirė ats. 
pulk. Antanas Krikščiūnas, 
buv. žemes ūkio ministerio dr. 
J. Krikščiūno brolis.

Lisabonas. — Į Vokietiją 
išvyko nauja lietuvių darbinin
kų grupė. Ji susidėjo iš 120 
asmenų, jų tarpe 51 moteris. 
Tarp išvykstančių buvo nema
ža specialistų. Grupė išvyko 
į Saksoniją.

Esą, sviesto pristatymo 
prievolė Latvijoje esanti atlie
kama “gerai”, gyvulių prista
tymas eina “patenkinančiai”, 
bet kiaulių pristatymas eina 
“blogai”, pasakė nacių komi
saras.

Vokiečių komisariato valdi
ninkas paminėjo transporto 
sunkumus, bet jis įsakė į tai 
nekreipti jokio dėmesio, bet 
užsėti visus plane numatytus 
žemės plotus. Vokiečiai baus 
kiekvieną ūkininką, kuris šiais 
metais užsės mažesnius plotus, 
negu anksčiau užsėdavo. Tai 
taip ponauja naciai Latvijoje!

Žinios-žineles
Maskva. — Rusų karo vy

riausybė liepos 28 d. paskel
bė, kad rusų armija pasitrau
kė iš Rostovo ir Novočerkas- 
kc apie 20 mylių į šiaurę. 
Pirm pasitraukimo, Rostovo 
gatvėse įvyko dideli susirėmi
mai tarpe rusų ir nacių. (Tuo 
tarpu nacių karo vyriausybė 
praneša, kad naciai užėmę dar 
vieną miestą, būtent Bataisk, 
kurį pasiekia aliejaus vamz
džiai iš Baku aliejaus šaltinių. 
Nacių armija esą plačiu ruoš
tu žygiuoja link Stalingrado.) 
Naciai stengiasi pereiti Dono 
upę tokiais dideliais skaičiais, 
kad rusai nesuspėja atlaikyti, 
ir naciai jau perėję Doną tar
pe Rostovo ir Tsimliansko. 
Donas pasriuvęs žmonių kū
nais, krauju ir karo medžiaga.

Washington, D. C. — Karo 
laivyno vyriausybė paskelbė, 
kad pastaromis dienomis A- 
merikos submarinai vakarinia
me Pacifike nuskandino dar 
penkis japonų laivus ir vieną 
laivą sužalojo. Taipgi vyriau
sybė praneša, kad nuo kovo 
pradžios japonai neteko jau 
223 laivų ir iš to skaičiaus 
123 nuskandinti, o 71 sužalo
tas ir 23 bene nuskandinti. 
Amerika tuo tarpu neteko 46 
laivų, iš kurių 28 nuskandinti, 
9 sunaikinti, kad nepatektų 
priešui ir 9 sužaloti.

London. — Praeitos savai
tės pabaigoje 60,000 londonie- 
čių sukėlė dideles demonstra
cijas Trafalgar aikštėje ir rei
kalavo atidaryti “antrą fron
tą” prieš Hitlerį vakarinėje 
Europoje. Kuomet vienas sei
me atstovas nurodė, kad tam 
tikslui reikėtų daug aukų ir 
kuomet užklausė: “Ar jus 
esate pasiruošę pasiaukoti?” 
— minia atsakė: “Taip!”

New York, N. Y. — Nese
nai iš japonų nelaisvės paliuo- 
suotas New York Times’o 
korespondentas lietuvis O. D. 
Tolischus tame dienrašty rašo 
iš Portugalų Rytinės Afrikos, 
kad japonai, mušdami ir kan
kindami amerikiečius belais
vius, stengiasi iš jų išgauti 
karines paslaptis.

London. — Anglų karo vy
riausybė paskelbė, kad liepos 
27 dienos nakčia 600 anglų 
bombanešių b o mb ardavo 
Hamburgą. Lėktuvai ant mie
ste išmetė 175,000 padegamų
jų bombų ir nemaža bombų, 
sveriančių po du tonus. Pada
ryta daug nuostolių ir pa
degta daug namų. Nacių lėk
tuvai bombardavo Anglijos 
kai kurias vietas.

Tokio. — Japonijos premje
ras Tojo liepos 27 d. paskel
bė, kad Japonija sunaikins- 
Suvienytas Valstijas ir Angli
ją. Tą paskelbimą padarė, kal
bėdamas 20,000 japonų miniai 
mieste Osaka.

Harrisburg, Pa. — Čia nu
mirė Pennsylvanijos apdrau- 
dos departamento komisionie- 
rius, Matthew H. Taggart. Ve
lionis buvo geras žmogus ir 
labai prielankus netik musų 
Susivienijimui, bet ir bendrai 
lietuviams. Jo mirtis sudaro 
musų organizacijai netik dide
lę gedulą, bet ir didelį nuosto
lį, netekus gero organizacijos 
draugo ir užtarėjo.

Liepos 27 d.. 1912. 
Visoms SLA Kuopoms. Nariams ir 
Kuopu Finansų Sekretoriams.

Šiuo pranešu visoms kuopoms ir .nariams, kad SLA 
42-1*0 Seimo ir SLA Pildomosios Tarvbos tarimais v va 
uždėta visiems SLA nariams nepaprasta, laikina karei
vių duoklėms mokestis.

Ši kareivių duoklėms mokestis yra po 15 centui kas 
mėnesis. Visi nariai, be skirtumo, turi pradėti mokėti 
nuo rugpjūčio 1 d., 1942 m. Tie nariai, kurių duoklės 
užmokėtos išanksto, taipgi turi damokėti po 15 centų 
nuo rugpjūčio 1 d., L942 m. Vaikai šių duoklių nemoka. 
Visi nariai, nežiūrint keliuose apdraudos skyriuose ir 
nežiūrint kokiai sumai yra ^psidraudę. mokės tik po 15 
centų į mėnesį. Mokestis yra laikina, todėl ją reikės 
mokėti tiktai iki sekamo mano pranešimo apie jos laiki
ną ar galutiną suspendavimą.

SLA Seimo ir SLA Pildomosios Tarybo-; niilarimai 
tilpo “Tėvynėje” No. 30, visų nariu žiniai. T<» praneši
mo nuotrauką pasiunčiu visoms kuopoms.

Visos kareivių duoklėms niokestys turi bu1i pakvi
tuotos narių mokesčių knygelėse kohunnoje, kuri pažy
mėta “Netikėtos, Baudos ir tt.”, o kuopų finansų sekre
toriai. siųsdami tas mokestis Cent ran, privalo įrašyti 
"Mokesčių Lakšte" pirmoje kolumnoje, kuri pažymėta 
“Karo Mokesčiai”. Mokesčių Lakštui pavyzdį su 
.naujai atspausdinta “Karo Mokesčių” kolumna pasiun
čiu visų kuopų finansų sekretoriams.

Broliškai Jūsų,
M. J. VTNIKAS,

SLA Sekretorius.■a

Maitinasi Bulvėmis ir Kopūstais
Iš Turkijos miesto Istabul 

Amerikoje gaunama žinių, kad 
į tą miestą iš Berlyno sugrįžę 
žmonės pasakoja, jog Vokieti
jos sostinė Berlynas šiuo tar
pu tai berankių, bekojų, su 
stiklinėmis akimis ir sužalotų 
karo veteranų miestas. Sulig 
to pasakojimo, svarbiausias 
Berlyno gyventojų maistas, 
tai kopūstai ir bulvės. Yra ir 
alaus, bet tai vandeniu atmieš
tas alus, o ne tas gardusis 
Vokietijos alus. Kiekvienas 
rūkytojas galįs įsigyti tik po 
keturis cigaretus per dieną. 
Pas Berlyno gyventojus pini
gų esą pakankamai, bet nėra 
ką už juos pirkti.

Esą radijai nuo ryto iki va
karo ūžia apie pasisekimus 
nacių kariuomenės Rusijoje. 
Bendrai tačiau, kiekvienas vo
kietis vis labiau ir labiau tu
ri susiveršti diržą, neišmany
damas. ką tie “laimėjimai” ka
ro laukuose jam gali teikti. Jie 
laukia jau veik trys mrtai, bet 
nieko gero nesulaukia. Berly

Naujas Teroras Europoje
Centralinėje Europoje pra

sidėjo nauja teroro banga, 
šimtai pabėgėlių klabina ne
okupuotos Francijos duris, 
prašydami juos įleisti. Tie 
žmonės bando pabėgti nuo 
naujai prasidėjusio “valymo”, 
dabar vykdomo Europoje. Sa
koma, kad apie 18,000 vyrų, 
moterų ir kūdikių okupuoto
je Francijoje suimta ir pa
siųsta į konctracijas. Vokie
čių slaptąjai policijai padeda 
franeuzų policija. Teroras 
kasdien didėja.

Žinios, pasiekę Londoną, 
nusako, kad vokiečiai ir ita
lai sistematiškai naikina kai
mus ir miestelius Lenkijoje ir 
Jugoslavijoje. Kai kur tam 
tikslui naudojama ir aviacija. 
Lenkijoje pasipriešinimas pas
taruoju laiku žymiai padidė
jęs.

no gyventojai yra to suprati
mo, kad toks gyvenimas nėra 
žmoniškas gyvenimas.

Berlyne pilna pabėgėlių iš 
visur: Koelnės, Essu, Lubec- 
ko, Rostocko ir Ruhro. Dau
giausia pabėgėlių iš tų vietų, 
kurios yra nukentėję nuo ang
lų lėktuvų bombardavimo. Visi 
Berlyno viešbučiai pilni žmo
nių, ir susigrūdimas toks, kad 
vieno žmogaus kambary gy
vena po du ir tris žmones. 
Kai kuriuose užimtuose kraš
tuose viešbučiai paversti ligo
ninėmis, o rezortai pave.'.ti 
sveikstantiems nacių karei
viams.

Mėsa ir kiaušiniai Berlyne 
retenybė. O taip yra todėl, 
kad viskas siunčiama į karo 
laukus. Svarbiausias maistas, 
kaip aukščiau paminėta — 
bulvės ir kopūstai. Tačiau bul
ves kepti uždrausta, nes sto- 
kuoja riebalų. Berlyne ir ki
tur negalima gauti kavos ir 
stipriųjų svaiginančių gėrimų. 
Tai toks vokiečių gyvenimas.

Olandijos žinių agentūra 
nusako, kad Olandijoje suim
ta 60,000 žydų ir jie gabena
mi į Lenkiją bei okupuotos 
Rusijos teritorijas. Kasdien 
esą suimama po 600 žydų. 
Okupuotoje Francijoje šiuo 
tarpu gaudomi Vokietijos, 
Austrijos, Čekoslovakijos ir 
Italijos pabėgėliai, nepaisant 
jv. tautybės. Suimama tiesiog 
ištisos šeimos. Vokietijos slap
tosios policijos režimas pasi
rodė toks žiaurus, kad Fran
cijos premie ras Lavai net at
sisakęs su naciais kooperuoti. 
Francija tuo tikslu dalinai net 
ir protestuoja.

Toks nacių siutimas nero
do gero jiems; jie matyti, jau
čia žmonių nepasitenkinimą 
jau pirmiau įvykdytais perse
kiojimais, todėl dabar dar 
daugiau siunta.



se

dirbančių dar- 
Bet darbdaviai 
Jie pirmiausia

(LIETUVOS HEWN AS)
By VINCAS KUDIRKA

May the sun of our loved shore! 
Shine upon us evermore; 
May the right and the truth 
Keep our pathway lighted. 
May the love of our dear land
Make us strong of heart and hand; 
May our land ever stand 
Peaceful and united!

SLA nariai ir 
mano trumpo 

darbininkui

nesunku darbą gauti.
Ar taip, ištiesų yra — pamatysime. Jau 
du metai mane atleido iš pastovaus dar- 
Todel vieną gražų šio liepos mėnesio ry-

Law- 
Mass., neperdidelė, bet 
Šamui ji jau davė aš- 
savo narius, kurie išti- 
tas pareigas eina. Jų

Translated By Nadas Rastenis
(Lietuvos Himno mano vertimas tilpo 

pirmiau musų spaudoje. Bet 42 SLA sei
me praSius mane dr. S. Bicžiui ir kitiems 
asmenims, dar kartą priduodu “Tėvynei** 
perspausdinimui. — VERTĖJAS.

amerikiečiai ir podraug 
Lietuvos sūnus ir duk- 
kuomet anam susivieniji- 
arčiau prie širdies prieš

for his 
attitude

U. S. A., including 
Illinois, our high 
thanks 
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PASTABOS
SLA PRAEITAS seimas pri

ėmė ir pasiuntė prez. Roose- 
veltui dvi rezoliucijas. Tai bu
vo padėka už užtarimą Lietu
vos ir pasižadėjimas ginti Lie
tuvos bei visą pasaulį nuo ag
resorių. Pastaromis dienomis 
iš p. Roosevelto gavome atsa
kymą, kur, tarp kita ko, rašo: 
“You may be assured that 
the expression of support 
have been noted and are much 
appreciated”.

NORS SLA PREZIDEN
TAS, brolis F. J. Bagočius, 
dalyvavo seime, bet ir po sei
mo jis dar nesveikuoja. Pra
eitą savaitę jis Tėvynės re
daktoriui, tarp kita ko, atra
šė: “Aš vis dar laikaus, bet 
mano sveikata nepergeriausia: 
gydytojas siunčia į lovą bent 
trims savaitėms. Bet negaliu: 
stalas darbais apkrautas”. 
Taip pat dar visiškai nepagijo 
ir SLA sekretorius, brolis M. 
J. ViniRas. Mes linkime musų 
pareigūnams tuojau ir visiš
kai pasveikti. 

—o—
LIETUVIŲ Darbininkų Su

sivienijimo seimas Chicagoje 
pradėtas be Lietuvos himno 
ir jame neplevėsavo Lietuvos 
vėliava. Bet jame plevėsavo 
Sovietų Rusijos vėliava. SLA 
seimas pradėtas su Amerikos 
ir Lietuvos himnais ir jame 
per visą laiką išdidžiai plevė
savo Amerikos ir Lietuvos 
trispalvės. Šis skirtumas pa
rodo šių dviejų susivienijimų 
tautinę ideologiją: mes esame 
geri 
geri 
ros, 
miri
lietuviška ideologija. Bet tie 
žmonės, pavyzdžiui to susivie
nijimo prez. R. Mizara, atida
rydamas seimą, mus ir kitus 
gerus lietuvius išvadino besti
jomis...

SLA 66 KUOPOS korespon
dentas, brolis J. M., tarp kita 
ko rašo: “Nekurie nariai reiš
kė priešingumą prieš seimo 
nutarimą, kad nariai mokėtų 
po 15c. per mėnesį laike šio 
karo, palaikymui kareivių S. 
L. A. organizacijoje. Bet kiti 
išsireiškė, kad šis mokėjimas 
yra tik laikinas, tai nėra taip 
bloga. O dar kiti pridūrė, kad 
gal kuopa padarys kokį pa
rengimą šhj mokesčių nžsimo- 

’ kėjimui”. Tai rimtas SLA 66 
kuopos narių nusistatymas! 
Taipgi sunamus sugalyojimas 
parengimais užsidirbti pinigų 
ir tas speciales duokles už ka
rius užmokėti. Šį pavyzdį ga
lėtų pasekti ir lutos SLA kuo
pos.

SLA 14 KUOPOS korespon
dentas, brolis P. J. Yuraitfe, 
tarp kita ko rašo, kad po ra
porto išdavimo, delegatai pa
reiškė: “Seimas buvo ramus, 
smagus ir draugiškas”.

SLA 41 KUOPA iš 
rence, 
Dėdei 
tuonis 
kirn ai   r__ „ ___  _.r
tarpe yra SLA narių^ukrelė 
p-lė Emma Ciurlionaitė, kuri 
tarnauja kaipo staugė. Ben
drai, Lawrenco lietuviai Dė
dei Šamui jau davė net 165 
karius, kurių nemažas skai
čius yra SLA narių sūnus. Tai 
graži lietuvių ir SLA narių 
donava ant laisvės gynimo au
kuro!

Dar Apie Asesmentus
AIP JAU esame rašę, praeitas SLA 
seimas nutarė nariams uždėti po 15c. 

mokesčių-” asesmentų” SLA narių karei
vių duoklėms užmokėti. SLA Pildomo
ji Taryba, pildydama tų seimo nutarimų, 
praeitame Tėvynės numery jau paskelbė 
ofi ialj pranešimų, kad tų specialių duok
lių mokėjimas turi prasidėti su rugpjū
čio 1 diena, šiais metais.

Kaip tas mokėjimas sutvarkytas — 
visi galėjome pasiskaityti tame Pildomo
sios Tarybos pranešime. Mes čia, tačiau, 
norime atkreipti doiuę tik į vienų-kitų 
šiuo reikalu dalykų. Pirmiausia norime 
pastebėti tai, kad tos duoklės nebus nuo
latinės ar ištisinės, nes sulig Pildomosios 
Tarybos pranešimo:

“Įgaliojama SLA sekretorius laikinai 
suspenduoti ir neimti į Special) Kareivių 
Duoklių Fondą iš SLA narių duoklių, kuo
met apmokėjus visų narių kareivių ir jū
reivių metines duokles fondas turės di
desnį kaip $5,000 balansą”.
Iš to aišku, kad tas speciales duokles 

mes mokėsime tik tuomet, kai jų reikės, o 
kuomet tame fonde bus susidėjęs $5,000 
balansas — sustosime mokėję, kol jis ne- 
išsisems. Ir taip tarplaikiais tas specia
les duokles mokėsime tik laike šio karo.

Antra, sulig musų nuomonės, šis sei
mo padarytas nutarimas yra tikrai pat- 
riotingas ir prisitaikantis prie dabartinio 
momento: juk seimas vyriausiai patrioti
niais sumetimais besivaduodamas nutarė 
pagelbėti tiems savo nariams, kurie šian
dien atlieka šventas pareigas, tarnauda
mi Suv. Valstijų karo tarnyboje, ir kad 
tie musų broliai, po karo, vėl galėtų pil
nateisiai sugrįsti į savo organizacijų.

Čia taipgi turime pastebėti, kad S. 
L. A. seimai yra musų organizacijos vy
riausia instancija: ką seimas nutaria ir 
kaip patvarko — yra įstatymas. Tiesa, 
tų įstatymą galima kritikuoti, bet jo, be 
kito seimo, negalima pakeisti.

Nepaisant to, kiek tenka pastebėti, 
visgi atsiranda žmonių (ypač pašalinėje 
spaudoje), kūne pradeda prieš šį seimo 
nutarimų “bruzdėti”. Jų argumentas 
yra tas, kad tomis duoklėmis nariai bus 
labai apsunkinti ir kad kai kas net ne
galės jų išsimokėti. Mums, betgi, išrodo, 
kad po 15c. per mėnesį gali kiekvienas 
SLA narys išsitesėt.

Prie to, juk šis reikalas seime nepri
imtas ant greitųjų. Šis reikalas seime 
svarstytas įimtai, ilgai ir nuosekliai. Sei
me pilnai išsikalbėta už ir prieš, ir po to 
pilno išsikalbėjimo, prieš balsavo tik as
tuoni delegatai. Tai reiškia, kad šis nu
tarimas seime priimtas didelės-didelės 
didžiumos delegatų ir priimtas tiesiog 
antuziastiskai, su tuo pasitikėjimu, kad 
ir kuopose bei nariuose jis bus priimtas 
taip pat antuziastiškai ir patriotiškai. 
Todėl, šitaip esant, ar yra prasmės tam 
priešintis ir kelti nepasitikėjimų prieš 
seimų, kuris yra aukščiausia musų orga
nizacijos instancija ir kuris šį nutarimų 
padarė širdingais sumetimais, kad bent 
tuo žvilgsniu pagelbėjus tiems musų na
riams, kurie tarnauja Suv. Valstijų karo 
tarnyboje t!

Dar prie to: juk mes esame demo
kratai ir musų organizacija valdosi de
mokratiškais pagrindais, todėl kai didžiu
ma balsų l>ent kas nutariama — reikėtų 
to nutarimo kaip vienam laikytis ir jį 
pildyti. Tiesa, pas mus visokiuose rei
kaluose priprasta papolitikauti, bet poli
tikai, iš vienos ar kitos pusės, dabar ro
dos neturėtų būti vietos ir laiko. Papo- 
litikausime tuomet, kai gyvensime rames
niuose laikuose ir kai pasibaigs ši didžiu
lė kova už demokratijų laimėjimų. Šiuo 
tarpu mes turėtume seimo nutarimui pri
tarti 10V%.

UGSĖJO pradžioje bus lygiai trys 
metai, kai prasidėjo Antras Pasauli

nis Karas. Rugpjūčio mėnesio pradžio
je sukaks astuoni mėnesiai nuo to, kai 
aktiviai šiame kare dalyvauja musų kraš
tas, Suvienytos Valstijos. Europoje šis 

karas jau pfari j 6 milioniis kaltų ir ne
kaltų” gyvybių ir dar daugiau milionų 
suluošino. Šis karas padalė medžiaginių 
nuostolių už nesuskaitomus milionus do-

Amerika šiame kare irgi jau gero
kai nukentėjo. Nepaisant medžiaginių 
nuostolių, musų šalis jau paklojo nema
ža ir gyvybių. Sulig pastarųjų vyriau
sybės pranešimų, iki liepos 21 dienai 
Amerika neteko 44,143 vyrų sekamai: 
4,801 užmuštais, 3,218 sužeistais ir 36,124 
dingusiais be žinios ar patekusiais nelais
vėn.

Laike Pirmojo Pasaulinio Karo 
Amerika užmuštais ii sužeistais bei mi
rusiais nuo žaizdų neteko 224,490 vyrų. 
Vien užmuštų buvo 50,510. Praeitas ka
ras buvo daugiau kareivių karas, o šis— 
jūreivių, nes praeitame kare tik 30 jū
reivių karininkų ir 326 eiliniai žuvo akti- 
viame kare, tik 6 karininkai jūreiviai ir 
52 eiliniai numirė nuo žaizdų ir tik 41 
jūreivis karininkas bei 416 eilinių dingo 
be žinios. Šiame kare jūreivių užmušta 
3,420, sužeista 1,051 ir be žinios dingo 
7,672. Tai didelis skirtumas, palyginus 
su praeitu karu!

Žinios apie žuvusius musų karžygius 
nėra linksmos nė vienam šio krašto gy
ventojui. Jos yyač suspaus širdį ir ne 
vienai lietuvei motinai ar ne vienam lie
tuviui tėvui, kurių sūnelis paaukojo savo 
gyvybę laike šio karo ar kurių sūnelis 
dalyvauja karo tarnyboje. Mes toms mo
tinoms ir tiems tėvams giliai simpatizuo
jame. Mes sykiu su jais irgi išliejame 
skaudžių ašara. Bet mes norime tas mo
tinas ir tuos tėvus ir paraminti; pa ra
minti todėl, kad dabar mes pergyvename 
žūtbūtinę kova : j<d ta kovų laimėsime — 
busime laimingi, o jei pralaimėtume — 
but ūme vargai agresorių, kurie užsimojo 
mus pavergti ir išnaudoti. Todėl mirsi i 
visų yra šventa pareiga gintis. Ir gina
mės! Ginamės, kaip kas galime ir moka
me. Mes senesnieji, pasilikę namie, eina
me visas ta,s pareigas, kokias galime: mes 
dirbame sunkius darbus karo fabrikuose, 
mes perkame Karo Bondsus ir darome 
viską, kad tik šių kovų laimėjus. Tuo 
tarpu musų jaunieji sūnus turi atlikti 
savo pareigas: jie eina į aktivę kova ir 
kariauja už mus ir už viso pasaulio lais-

Todėl, neliūdėk, brangi motinėle ar 
brangus tėveli, jei jūsų sūnūs pavargs ir 
jei, kartais, jam pasitaikys savo gyvybę 
pakloti ant garbingo laisvės aukuro. Tai 
jo pareiga. Tas pareigas daugelis uiųs 
ėjome kai buvome jauni praeitame kare. 
Dabar tas pareigas eina musų sūnus.

Kiek patiriame iš susirašinėjimų, tai 
musų jaunimas pasirįžęs kariauti narsiai. 
Mums nesenai vienas lietuvis kareivis at
rašė, kas seka:

“Jei mes, būrelis lietuvių, kur susi
einame, tai uždainuojame —

Mes žygiuojam — visas pulkas, 
Eina mus šimtų šimtai!
Einam drąsiai, susikaupę,

i . Žengiam smarkiai ir tvirtai”!...
“Žengiam smarkiai ir tvirtai ginti 

viso pasaulio, o sykiu ir Lietuvos, laisvę 
ir nepriklausomybę”.

Todėl, dar kartų: neliūdėk, brangi 
motinėle ar brangus tėveli, jei jūsų .sūnūs 
atlieka šiame gyvenime svarbias parei
gas. Tos pareigos yra garbingos ir ne vi
si jas galime atlikti.

ILLINOIS valstijos gubernatorius, p. 
Green, paskelbė proklamaciją atžymėjimui 20 
metų sukakties nuo to, kai Amerika 1922 me
tais pripažino Lietuvą nepriklausoma. SLA 
prez. F. J. Bagočius, varde viso SLA, p. Green 
padėkojo už tai sekamai (laiškas siųstas gub. 
sekretoriui): “May I ask you to convey to His 
Exellency, on behalf of the Lithuanian Alliance 
of America, a fraternal benefit society with 
lodges in 21 states of the 
74 lodges in the State of 
appreciation and sincere 
magnanimous and most 
concerning the present status of the Republic 
of Lithuania, the land of the origin of over 
one million Americans. His proclamation of 
July 17-th, 1942, was a welcome statement of 
a noble American and a Statesman”.

Darbai Eina Gerai
AS NEJIEŠKO, tik tas darbo negau
na.”. Taip šiandien mano dauguma tų,

kurie dirba. Bet tikrenybėje yra kitaip. Dar
ybas sunku gauti ypač tiems, kurie pirmiau yra 
atleisti iš darbų ir kurie turi virš 50 metų am
žiaus.

Šiandien visokie laikraščiai ir per radio 
tik ir kalbama apie gerus darbus, lengvumą 
juos gauti ir gerą užmokestį, neatsižvelgiant į 
brangias butų nuomas ir aukštą pragyvenimą. 
Net ir SLA praeito seimo delegatų didžiuma 
buvo tos nuomonės, kad darbai eina gerai ir 
kad 

virš 
bo. 
tą užsigeidžiau susirasti pastovų darbą Pitts- 
burgho didmiesty, kur jau keletas metų gyve
nu. Bejieškant, pasirodė, kad senesnio am
žiaus žmogui darbą gauti sunku, nes kompa
nijos ir korporacijos turi visokių pasiteisini
mų: tai apdraudos kompanijos nenori priimti 
senesnio amžiaus žmogų, tai kitų plaučiai ne
turi užtektinai “vėjo” (reiškia, negali pusti, 
kaip kalvio dumplės), tai visokie-kitokie “kab
liukai” surandama.

Vieną kartą tūlos apdraudos kompanijos 
agentą paklausiau:

“Jei kompanijos priima senyvą darbinin
ką, tai kodėl apdraudos kompanijos negali pri
imti?”

Jis man atsakė, kad apdraudos kompani
jos pirma visokius, jei tik gali bent ką dirb
ti, bet industrijų kompanijos nenori senų dar
bininkų. Išgirdęs tai, pagalvojau sau:

“Jus visi geri muzikantai, tik be smui
kų”...

Negavęs darbo tą rytą, sekantį rytą lei
dausi darbo jieškoti kiek toliau už Pitts
burgh’o.

Maniau:
“Ko toliau nuo miesto, to mažiau jieškan- 

čių darbo”. (Juk darbai “visur eina gerai”.)
Pavažiavęs busu daugiau pusvalandžio, 

pamačiau kįlant visokių spalvų durnus. Tas 
reiškė kemikalų išdirbystę. Kada priėjau prie 
tos dirbtuvės vartų, radau keletą tokių, kaip 
ir aš pats, jieškančių laimės. Pastovėjęs kiek 
laiko, paklausiau vartų sargo, ar nebūtų gali
ma čia gauti darbą? Jis man atsakė, kad* apie 
darbų davimą žinąs tik vienas darbdavis. Bet 
jis žinojo, kad gal kokius keturis paims, o ko
kius aštuonis atleis. Pagalvojau sau:

“Jus irgi geri darbo jiegomis andliavoto- 
jai”.

Bet vis tik jis patarė eiti toliau, prie ki
tos dirbtuvės. Padėkojęs jam, traukiau to
liau, į pakalnę.

Kada priėjau prie kitos dirbtuvės, radau 
dar daugiau darbo jieškančių. Skirtumas bu
vo tik tarne, kad čia stovėjo ir gražiausios ly
ties darbo jieškančių. Šalia manęs stovinčio 
paklausiau:

“Kągi tos moterys ir merginos čia vei
kia? Argi jos gali dirbti tokį darbą? Juk šioje 
dirbtuvėje išdirbinėja visokius šriubus ir čia 
yra didelis mašinų užimąs. Taipgi čia ir pa
vojingas darbas. Juk patys matėme* kai tik 
kelios minutės išėjo jaunas vyrukas, ranka 
apraišiota. Turbut piršto kaip nors neteko”.

Tas žmogus, šypsodamasis, atsakė:
“Moteris ir merginas njokina dirbti prie 

mašinų. Prie to, jos pigiau ir dirba”.
Tai išgirdęs, pagalvojau, jog man čia ne 

vieta ir kad aš vėl turiu eiti prie savo užsi
ėmimo arba kaip “Adomas” kasti žemelę juo
dą. Nors ten pinigų ir nebus, bet mano pirš
tai liks sveiki ir Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje nereikės turėti didelių iškarčių, mokant 
man pašalpą iš ligoje pašalpos fondo. Buvau 
bemanąs traukti atgal, į savo buveinę didmies
ty. Bet paėjęs ant kalnelio per žaliuojančius 
medelius, pamačiau iš dūmtraukio kįlančius 
durnus. Nors tai buvo toloka, apie dvi my
lios. bet gražiu keliuku kūprinau į tą vietą.

Kada priėjau arčiau, vasaros malonus 
vėjelis papūtė nuo tos dirbtuvės tokį kvapą, 
kad ne tik pradėjau čiaudėti, bet ne iš akių 
vandenėlis ėmė bėgti. Bet pasidrąsinęs, trau
kiau arčiau prie tos dirbtuvės. Kada priėjau 
prie vartų, į akis metėsi dvi didelės vėliavos: 
viena šios šalies, kuriai kiekvienas gyventojas 

‘atiduoda pagarbą, o antra vėliavą pilna pri
sagstyta žvaigždelių. Tai reiškė, kiek žvaigž
delių, tiek iš šios dirbtuvės kareivėlių, kurie 
gina netik musų laisvą šalį, bet ir visas demo
kratiškas šalis.

Betėmijant į tas garbingas žvaigžde
les, nė nepajutau, kai guzikuotas “dėdė” man 
pasakė “good morning!” Atsakęs ačiū už la
bą rytą, paklausiau, kokia čia išdirbystė ir ar 

galima gauti bent kokį darbą? Taipgi pasisa
kiau, ką moku dirbti.

Gavau atsakymą, kad tai yra kemikalų 
dirbtuvė ir kad toks darbininkas čia reikalin
gas.

“Bet kiek jus turite amžiaus?” — paklau- 
jis.

Atsakiau:
“Dviejų metelių tetrūksta iki šešių dešim

tų”.
“Kompanija priima tik nesenesnius 50 

metų amžiaus vyrus”, — atsakė jis.
Matydamas jį esant malonaus budo, pa

klausiau:
“O kur tie, kurie yra virš 50 metų am

žiaus?”
“Well, — šypsodamasis atsakė, — kuomet 

darbininkas sulaukia 65 metų amžiaus, gauna 
senatvės pensiją”...

“Gerai, jei taip”, — atsakiau, — “bet jei 
aš negausiu darbo dar per septynis mėnesius, 
tai mano netik pilvas susitrauks, bet ir tie pa
tys kaulai sudžius”...

“Help you self, Jack”, — pasakė jis, ir 
pasidalinę dar po vieną-kitą linksmą žodį, per- 
siskyrėme.

Saulėtoje dienoje grįžau namo ir vis ne
nustojau vilties, ir pasilsėjęs dieną-kitą, vėl 
leidaus kitais keliais už didmiesčio, kur stato
ma už kelis milionus dolerių apsigynimo išdir
bystė, o taipgi ir ištisa eilė namų darbinin
kams gyventi. Maniau, jei negausiu kitokio 
darbo, tai gal gausiu ką nors veikti su kastu
vu ar matiku. Radau dikčiai 
bininkų. Buvo baltų ir juodų, 
nekreipė domės į “šlubį-plikį”. 
griebia jaunesnius.

Todėl matote, gerbiamieji 
Tėvynės skaitytojai, iš šio 
straipsnelio, kaip seno amžiaus 
sunku darbą gauti. O musų Susivienijime yra 
daug tokio amžiaus narių-darbininkų. Bet jau
nesnieji, kaip dirbantieji, taip ir rašytojai (ži
noma, ne visi) nelabai atjaučia tiems musų se
niams.

Kas sako, kad “kas nejieško, tik tas ne
gauna darbo”, daugelis labai klysta. O neįsi
tikinę ir taip rašydami, dažnai užgauname se
nesnius SLA narius, kurie žino, ką reiškia dar
bo gavimas senam žmogui. Daugelis musų 
žmonių, ir net ne su pilnametėmis šeimomis, 
vargsta, negaudami darbų, kad bent pusba
džiai galėjus pragyventi, neprašant pašalpos. 
Bet didžiosios kompanijos ir korporacijos ne
siskaito nei su valdžios patvarkymais, nei su 
niekuo. Senesnio amžiaus darbininkas išme
tamas ir darbo “ant keturių vėjų”, o jei nori 
gauti savo darbą atgal, tai kompanijos meta 
bėdą apdraudos kompanijoms ir kitokius kab
liukus suranda. Todei, kol dar gali gauti 
jaunesnių darbininkų, seną vargšą žmogelį 
stumdo kaip tą Kristų nuo Ainošiaus pas Kai- 
pošių. O jei jaunų vyrų neturi, tai ir moteris 
stato vyrų darbus dirbti.

Baigdamas šį straipsnelį, primenu rašyto
jams ir laikraščio bendradarbiams, kad rašy
dami apie darbus, rašykite teisingai, kad tuo 
budu palaikius švariu ir teisingu musų organą 
Tėvynę visuomenės ir visų narių akyse.

J. MONSKI, SLA narys.

Lithuanian National 
Anthem

Hail Lithuania triumphant, 
Land of heroes hoary!
From Thy past Thy sons may ever 
Draw their strength and glory.
May Thy children ever follow 
Their heroic fathers 
In devotion to their country 
And good will to others.
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA 42 SEIMUI PRAĖJUS

Nors iš eilės, kaipo 40 kp. 
delegate, man teko dalyvauti 
jau keturiuose SLA seimuose 
ir vėliau apie juos teko gana 
daug skaityti Tėvynėje ir ki- 
tuose lietuviškuose laikraš
čiuose bei pačiai aprašyti įgy
tus įspūdžius, bet kadangi šis 
paskutinis seimas įvyko Pitts- 
burghe, tai man kartu su ki
tais seimo rengėjais teko ir 
jo surengimu rūpintis. Kadan
gi mes įvykusio seimo suren
gimo vienam ar kitam klausi
me vadavomės ir pasinaudo
jome tuo, ką patyrėme ar teko 
sužinoti iš buvusių praeitų 
seimų rengėjų, tai mano su
pratimu yra. kad ir mes 42 
seimo rengėjai galime viešai 
pareikšti savo pergyventus 
nuotikius, kad visi SLA na
rni ar laikraščių skaitytojai 
žinotų, kaip ir kokiose aplin
kybėse mes dirbome ir jei ką 
jau ir netaip gerai atlikome, 
tai ar kas kitas musų vietoje 
butų daug geriau atlikęs?

\uo Chicago  j įvykusio prieš 
*'.u metu 41 seimo, mes jau 
žinojome, kad šio seimo su
rengimo atsakomybė mums 
priklausys. Ir praeitais me
tais įvykusiame 3 apskričio 
metiniame suvažiavime, visų 
kuopų atstovai galutinai pa
vedė seimo rengimą apskri
čiui. Tame pačiame suvažiavi
me išrinkta plati Parengimų 
Komisija ir apskričio valdybai 
su ta komisija pavesta rūpin
tis seimo surengimu. Taip pat 
tame pačiame suvažiavime ki
lo gana karštų ir net šiurkš
čių diskusijų del seimui laiky
mo vietos: vieni apskričio da
lyviai siūlė seimą laikyti vieš
buty, kiti siūlė lietuviškas sve
taines. Ir svetainių šalinin
kai tiek įsikarščiavo, kad net 
buvusius 38 seimo įvykusio 
Detroite delegatus ir Pildomo
sios Tarybos narius išsižodžia- 
vo Bet reikalą balsuojant 
slaptu balsavimu, trys ketvir
tadaliai suvažiavimo dalyvių 
atidavė savo balsus už laiky
mą seimo viešbuty. Buvo ma
nyta, kad tuo klausimu vis
kas baigta ir tokios didelės 
didžiumos kuopų atstovų pa' 
reiškimu visi busime pasiten
kinę.

Bet mes tokiu manymu la
bai skaudžiai nusivilėme: mu
sų broliai SLA nariai, buvę 
svetainių šalininkai, tuojau 
pradėjo mus įvairiais budais 
atakuoti, biznieriai (labai ma
žoj mažumoj) šaukė neduo
sianti garsinimų, kiti neisian
ti ) šeiminius parengimus ir 
tt. ir tt. Vienok man su vi
sais seimo rengėjais kitokios 
išeities nebuvo, kai tiktai dirb
ti seimo surengimo darbą. Ir 
mums, seimo rengėjams, buvo 
svarbiausia užduotimi ir susi
rūpinimu, kad busimus visus 
seimo dalyvius priėmus, sutal
pinus ir patenkinus po vienu 
slogu, bei musų parengimus 
padarius pasekmingais, pavyz
dingais ir naudingais, idant 
šiame kritiškame karo mo
mente parodžius ir užtikrinus 
visų musų fraternališką dva
sią ir darbus po SLA vėliava.

Seimo sesijoms ir delegatų 
su svečiais apsigyvenimui pa
ėmėme didžiausią, moderniš
kiausią ir puošniausią viešbu
tį Hotel William Penn. Gavo
me sutartį iš viešbučio, kad 
seimo sesijoms svetainę, rei
kalingas komisijoms, parengi
mams ar kit kam svetaines, 
prezidentui su sekretorium 
kambarius bei kokį tiktai bus 
reikalinga patarnavimą gausi
me veltui. Delegatų su sve
čiais apsigyvenimui kambarius 
gavome už tokią žemą kainą, 
kad visiems butų prieinama. 
Ir kadangi del karo priežasties 
Pittsburghe įvairi transporta- 

cija labai sumažinta ir suvar
žyta, o seimas buvo rengia
mas pačiam miesto centre, 
kur lietuviai visiškai negyve
na. tai del pačių delegatų su 
svečiais patogumo, išlaidų ir 
laiko sutaupymo mes norėjo
me, kad visi seimo dalyviai bu
tų apsigyvenę musų paimtam 
viešbuty — po vienu stogu.

Bet, vos tiktai spėjome sei
mo rengimo darbą pradėti, 
jau pastebėjome sau nepagei
daujamų “talkininkų”. Pir
miausiai pamatėme pašalinėj 
spaudoj (kurią leidžia ir re
daguoja SLA nariai) agituo
jant busimus SLA seimo dele
gatus su svečiais apsigyventi 
laike seimo kituose viešbučiuo
se. Vėliau panašios rųšies ir 
lapeliai platinosi SLA nariuo
se. Tas viskas mums sudarė 
netiktai nemalonumo, bet ir 
susirūpinimo. Be t tas mu
sų pasirįžimo ir energijos 
dirbti mums pavestus darbus 
nesutrukdė.

Atėjus laikui rinkti progra- 
rrui garsinimus, pasidalinome 
darbais. Iš syk paskilbo žinios, 
kad biznieriai nenori duoti 
garsinimų. South Side dalį ap
lankydama tiktai kai kuriuos 
lietuvius, net ne SLA narius, 
visur kur tiktai užėjau, buvau 
maloniai priimta, pavaišinta, 
visi seimo rengėjus gyrė už 
rengimą seimo viešbuty ir da
vė garsinimus, žadėdami da
lyvauti visuose parengimuose. 
Tą patį patyrė visur ir kiti 
garsinimų rinkėjai. Ir dar ne
galiu praleisti nepriminus, kad 
mes garsinimų nejieškojome 
pas svetimtaučius ir stambius 
biznierius ar dideles kompa- 
r ijas, vien tiktai pas lietuvius 
ar labai artimus lietuviams. 
Ir visur gaudami patenkinan
čias pasekmes išleidome dvide
šimties puslapių dailios kny
gelės formoje puikų seimo 
programą, iš ko ir apskričiui 
liko dailaus pelno. Nors pra
dedami šį darbą buvome įvai
riai trukdomi ir persekiojami, 
bet užbaigėme su geriausiomis 
pasekmėmis.

Birželio 27 d. jau pradėjo 
suvažiuoti Pildomosios Tary
bos nariai, delegatai-tės, vieš
nios ir svečiai. Tada mes pra
dėjome jaustis jau visai gerai, 
nes didelėj didžiumoj seimo 
dalyviai pradėjo apsigyventi 
Seimo Rengėjų viešbuty.

Iš birželio 27 į 28 iš Seimo 
Rengėjų vargiai kas miegojo
me, nes tą dieną buvo rengia
mas šeiminis piknikas, kurio 
surengimui jau buvo padary
ta didelių išlaidų. Ir jeigu del 
kokios nors priežasties pikni
kas butų nepasisekęs, tai bu
tų panešta dideli nuostoliai, 
kuriuos butų turėjęs atsakyti 
apskričio iždas. Pikniko die
noj vykdama į pikniką, turė
jau sustoti viešbuty. Tik įžen
gusi į viešbutį, jau sutikau 
būriais delegatus-tes, svečius 
ir viešnias. Vieni buvo atvykę 
jau išvakaro, kiti ryte, o dau
gelis dar tiktai registravosi. 
Septynioliktam aukšte taip 
pat jau buvo delegatų ir sve
čių. Seimo Rengimo Komisijos 
paskirta informacijų mergina 
jau dirbo, kuri pareiškė, kad 
jau daug yra užsiregistravusių 
važiuoti į pikniką. Del esamos 
transportacijos suvarž y m o, 
nesitikėjome perdaug skaitlin
gu pikniko turėti. Bet aš pa
mačius ir patyrus padėtį vieš
buty, jau buvau pilnai tikinti 
geromis pasekmėmis. O apie 
gerą popietį ir visi rengėjai 
jau buvo daugiau, negu pasi
tenkinę, nes piknikas kad ir 
nebuvo perdaug skaitlingas, 
bet buvo suvažiavę Pittsburg- 
ho su apielinkėmis visi gerieji 
ir žymieji lietuviai, visi Pildo
mosios Tar. nariai ir daugelis 

pastoviųjų komisijų narių ir 
daugelis delegatų su svečiais. 
Ir visi, kaip svečiai, taip ren
gėjai, saulei leidžiantis, baigė
me tą nepaprastą ir malonų 
šeiminį pikniką su puikiausiais 
pasitenkinimais ir geriausio
mis pasekmėmis, nes kiek 
teko patirti, tai visi buvę pik
niko dalyviai turėjo užtekti
nai smagumo ir linksmumo, o 
rengėjai pasitenkinimo, kad iš 
musų pastangų ir darbo turė
ta ne tiktai maloni sueiga, 
bet ir apskričio iždą padidino
me suvirš pora šimtų dolerių.

Birželio 29 d. visų musų 
laukiamojo SLA 42 seimo ati
darymo diena. Rytmety, dar 
prieš nustatytą seimo aidary- 
mo laiką, William Penn vieš
bučio 17 aukšte svetainės jau 
pildėsi seimo delegatais-tėmis 
ir svečiais. Apie 10 vai. Pil
domąja! Tarybai su garbės 
svečiais susėdus ant scenos, o 
delegatams su svečiais užpil
džius svetainę, Amerikos Le
giono globojamo vaikų kliubo 
nariai iš Bridgville, Pa., pa
sipuošę indijoniškais kostiu
mais su būgnais ir trimitais 
įniaršavę į svetainę apie pus
valandį laiko nepaprastai mik
liai, dailiai ir sutartinai mar- 
savo, trimituodami ir mušda
mi bugnus. Pastariems užbai
gus, giedant Amerikos ir Lie
tuvos himnus vietiniai jurų 
skautai įnešė Amerikos ir Lie
tuvos vėliavas. Todėl nors sei
mo atidarymo apeigos buvo 
labai kuklios, bet dailios ir 
įspūdingos.

Užsibaigus atidarymo pro
gramų!, Seimo Rengimo Komi
sijos pirm. P. Dargis, pasakęs 
įžangos kalbą, pakvietė SLA 
prezidentą F. J. Bagočių ati
daryti seimą. Daugiau apie 
seimo atidarymą ir visą eigą 
čia neminėsiu, nes jau gana 
daug ir plačiai buvo aprašy
ta Tėvynėj.

Birželio 30 d. mums irgi bu
vo labai reikšminga, nes tą 
dieną laukėme vakaro ži
nodami, kad musų rengiama
me šeiminiame bankiete da
lyvaus apie trys šimtai žmo
nių. Bankietas buvo visais 
atžvilgiais pasekmingas ir bu
vo vienas iš puikiausių paren
gimų Pittsburgh© lietuvių is
torijoj. Su bankietu ir baigėsi 
galėję būti nuostolingais ar 
pelningais šeiminiai parengi
mai. O bile vieno šeiminio pa
rengimo nepasisekimas butų 
buvę nuostoliais apskričio iž
dui. Bet pasidėkojant rengė
jų darbštumui ir nuoširdumui 
visi parengimai buvo labai pa
sekmingi ir pelningi.

Liepos 1 d. po rytinės sei
mo sesijos Pittsburgh© Mote
lių Kliubas buvo suruošęs sei
mo delegatėms ir viešnioms 
susipažinimo pietus. Dar prieš 
seimą aš žinojau, kad PMK 
rengs tokius pietus, man at
rodė labai puikiai, kad PMK 
rodo tokio palankumo ir drau
giškumo SLA seimo delega
tėms ir viešnioms. Aš tiek vie
tines, tiek seimo delegates su 
viešnioms, visas raginau ir 
kviečiau dalyvauti minimuose 
pietuose. Aš net ir tikietus 
platinau, norėdama nemažiau 
už PMK nares matyti tuos 
pietus visais atžvilgiais pa
sekmingais ir visas lygiai kaip 
rengėjas, taip ir viešnias būti 
patenkintomis. O kad tuose 
pietuose nei viena žymiųjų S. 
L. A. veikėjų nebuvo priminta 
nė pastebėta, tai aš labai ap
gailestauju ir aš kaip tada po 
pietų aiškinausi delegatėms ir 
viešnioms, taip lygiai ir šiuo 
viešai pareiškiu, kad aš prie 
PMK nepriklausau ir aš su 
tais įvykiais nieko bendro ne
turėjau.

Liepos 2 d. popiet įvyko vi
sų delegatų ir svečių aplanky
mas Pittsburgh© Universitete 

įkurtų lietuviško ir kitų tau
tų kambarių. Aplankymas bu
vo gana skaitlingas ir visus 
patenkinantis. Visi delegatai 
ir svečiai reiškė didžiausio pa
sitenkinimo tuo, ką pamatė 
ir patyrė toj Mokslo Kated
roj. Universitetui lankytojai 
taip pat paliko labai puikius 
įspūdžius. SLA prezidentas 
Bagočius pasakė tokią puikią 
kalbą, kad klausytojus sujau
dino net iki ašarų. Aplanky
mas lietuviško kambario uni
versitete liko gyvu įrodymu- 
lindymu, ką turime už SLA 
seimų, apskričių, kuopų, pa
vienių narių ir kitų įdėtus pi
nigus ir darbą. Ir tas gal da
linai gelbėjo užmokėjimą iš 
Tautiškų Centų Fondo pasku
tinės sąskaitos, nes iki tam 
laikui TCK visi nariai kaip 
vienas buvo nusistarę del ka
ro priežasties neskirti niekam 
nė vieno cento iš TCF, palie
kant visus pinigus SLA ižde.

Penktadienio ryte, žinoda
ma, kad jau paskutinė seimo 
diena, dar bandžiau prašyti 
TCK narių skirti reikalingą 
sumą pinigų apmokėjimui pas
kutinės sąskaitos Pittsburgho 
universitete įkurtam lietuviš
kam kambariui, bet nematyda
ma vilties, • apie 10 vai. skam
binau dr. Baltrušaitienei, kad 
atvyktų, manydama, kad gal 
ji turėsianti geresnę įtekmę, 
ai mokėsianti geriau prašyti 
perstatant dalykus aiškesnė j 
formoj. Bet nežinau kas pavei
kė į TCK, kad tuo pat momen
tu pamačiau TCK posėdžiau
jant ir netrukus teko sužinoti, 
kad TCK jau nutarė apmokė
ti esamą kambario sąskaitą 
$240 iš Tautiškų Centų Fon
do. Tai rodos, kad 1932 m. įvy
kęs Pittsburghe SLA seimas 
aukojo įkūrimui universitete 
lietuviško kambario pirmą 
auką, o dabar, dešimčiai metų 
praėjus, ir vėl Pittsburghe į- 
vykęs seimas davė paskutinę 
auką ir apmokėjimui paskuti
nės sąskaitos.

Tai šiuo maždaug apibudi
nau visų musų seimo ir šeimi
nių parengimų rengimo dar
buose turėtus nesmagumus ir 
trukumus bei atsiektus pasise
kimus ir laimėjimus. Nesma
gumais ir trukumais skaitau 
visus buvusius nepamatuotus 
ir neteisingus ar nepageidau
jamus išmetinėjimus keršto 
tikslais. O pasisekimais ir lai
mėjimais: ramaus ir tvarkin
go seimo įvykimas ir geros 
pasekmės šeiminių parengimų, 
iš ko apskričio iždui atliko 
apie penki šimtai dolerių.

Baigdama, dar jausčiau pra
sižengimu, jei nepareikščiau 
padėkos buvusiems seime ir 
šeiminių parengimų svečiams 
ir viešnioms. Pirmiausiai pra
dėsiu nuo Amerikos lietuvių 
sostinės Chicagos, iš kur ne
tiktai turėjome malonių sve
čių ir viešnių (kurie nebuvo 
seimo delegatai), bet p-lė Mil- 
leriutė atvykusi su savo drau
gėmis specialiai į bankietą ir 
kitus parengimus dar ir pa
tarnavo bankieto daininin
kams kaip akomponistė. Tai 
didesnio malonumo nė negali 
būti! Sekanti skaitlinga atsto
vybė viešnių buvo iš Detroito. 
Buvę pittsburghietės Kudžie- 
nė su Griniene pareiškė, kaip 
galėtume išbūti Detroite, kuo
met Pittsburghe vyksta SLA 
seifas su visais parengi
mais ?! Gerbiama Bukšnaitie- 
nė, kuri pirmiau jau yra bu
vusi musų parengimuose, sei
mo proga irgi buvo musų vieš
nia. Kitų detroitiečių vardų 
neteko sužinoti, bet žinau, 
kad Detroito atstovybė buvo 
skaitlinga ir tikrai maloni. 
O musų dažnus parengimų rė
mėjai ir nekartą buvę progra
mų pildytojai pp. Vilkeliai 
su savo draugais iš Clevelan- 
do, musų niekuomet dar nesu- 
vilė. Šį kartą išanksto, nors ir 
neužtikrino, kad galės daly
vauti bankiete, bet bankieto 

laikui atėjus pp. Vilkeliai 
su savo draugais jau pas mu
mis buvo. Iš Toledo, Ohio 193 
kp. jaunos ir dailios delegatės 
D. Sutkaitis motinėlė su jau
nesniąja sesute visą seimo lai
ką ir parengimuose dalyvavo 
kaipo viešnia. Ir dar man ne
paprastai malonu, kad didelėj 
didžiumoj buvę kaip seimo de
legatai, taip svečiai išsiteko, 
buvo pasitenkinę ir patogiai 
jautėsi apsigyvenę Seimo Ren
gėjų paimtam viešbuty — po 
vienu stogu. Už tai aš visiems 
ir visoms iš gilumos savo šir
dies tariu ačiū!

Taip pat šiuo širdingai dė
koju ir tiems, kurie dar anks
ti prieš seimą jautėsi negalė
sianti su mumis po vienu sto
gu išsitekti ar sugyventi, matė 
reikalo ar noro ir kitiems nu
rodinėti ar patarti kur apsigy
venti laike seimo.

O didžiausią padėką turiu 
pareikšti, kaipo 3 apskričio 
ir Seimo Rengimo Komisijos 
iždininkė, visiems apskričio 
valdybos ir komisijų nariams 
už tokį rūpestingą ir teisingą 
darbą visuose seimo rengimo 
klausimuose, nes beveik kiek- 
vienas-na apskričio valdybos 
ir komisijų nariai-rės turėjo 
pasiėmę mažesnę ar didesnę 
finansinę atsakomybę. Bet 
seimui užsibaigus viskas taip 
tvarkingai ir teisingai atlikta, 
kad nė vieno cento klausime 
nėra nė jokio neaiškumo ar 
trukumo.

Dar kartą visiems ir visoms 
už viską ačiū! Ir atleiskite, 
jei įvyko koki nors trukumai 
ar nesmagumai iš musų pusės, 
nes ir mes esame tiktai žmo
nės ir negalime būti neklaidin
gi. Viską mes praleidome lai
mingai ir su geriausiomis pa
sekmėmis ir atleidžiame vi
siems buvusiems savo “gera- 
dėjams” ir “prieteliams”, lin
kėdami, kad ateity ne tiktai 
mums, bet ir kitiems panaši 
istorija nepasikartotų.

V. J. Količienė.

Chicago, III.
Iš ŠIA 260 kuopos 
susirinkimo

Šios kuopos pusmetinis su
sirinkimas įvyko liepos 12 d., 
6825 So. Western Ave., 2 vai. 
popiet. Susirinkimas buvo 
kviestas atvirutėmis del po
ros priežasčių: viena, delega
to raportas iš SLA 42 seimo; 
antra, išrinkimas finansų sek
retoriaus vietoje senojo.
$10 auka Raudonąjam Kryžiui

Vėlesnis kuopos parengimas 
davė pelno virš $60, o gal 
sieks iki $75, kai visi nariai 
užsimokės už tikietus. Bet ren
giant koncertą buvo garsinta, 
kad bus perkamas karo bond- 
sas už likusį pelną. Tačiau mu
sų kuopos nariai yra dideli 
Dėdės Šamo pritarėjai ir pat
riotai, o tas reiškia, kad žo
dis ir pasisakymas mažai reiš
kia, vot ir nutaria vienbalsiai 
aukoti Raudonąjam Kryžiui 
$10.
$100 karo liondsas

Nutarta vienbalsiai pirkti 
už $100 karo bondsą (organi
zacinį). Nors kuopa toli gra
žu neuždirbo tiek pelno, bet 
nutarta pridėti iš iždo, nes da
bar yra svarbus istorijos mo
mentas ir reikia remti valdžią 
finansiškai kiek tik galima iš
tesėti. Tai tokia buvo narių 
orientacija. Bravo SLA 260 
kuopos valdyba ir nariai už 
tokį tarimą ir paramą musų 
šalies valdžiai!
Seimo delegato raportas

Musų kuopa turėjo tik vie
ną delegatą SLA 42 seime — 
brolį T. Aleksyną. Seimo de
legatas išdavė savo raportą 
labai rimtai ir smulkmeniškai, 
kas nariams patiko, ypatin
gai kad gynę senųjų narių po
lisus nuo pakeitimo į naujus.

Brolio T. Aleksyno raportas 
buvo priimtas aplodismentais.
Kiti dalykai

Brolis R. Račaitis mėnuo at
gal buvo pridavęs rezignaciją 
iš finansų sekretoriaus parei
gų, tad šiame susirinkime ta
po išrinktas brolis P. Vilkelis, 
buvęs iždo globėju, o į iždo 
globėją tapo išrinkta jaunuo
lė p-lė Akvilina Mačiukaitė, ži
nomo veikėjo p. Mačiuko duk
tė. Taipgi išrinktas kuopos 
korespondentu brolis K. J. 
Semaška. Mat, korespondentų 
gali būti keli, nes jie nėra val
dybos nariai.

Čia reikia pareikšti padėką 
broliui R. Račaičiui už kelių 
metų tarnavimą šioje kuopoje. 
P-as Račaitis yra čia gimęs 
jaunuolis ir trumpu laiku bus 
pašauktas į Dėdės Šamo tar
nybą. Prie to, vakarais lan
ko teknikos mokyklą prisi
rengt’ tinkamu gynėju šios ša
lies laisvės. K. J. S.

Toronto, Canada
Iš SLA 236 kp. susirinkimo

Ir vėl mėnuo prabėgo, po 
kurio musų nariai susirinko 
aptarti ir susipažinti su kuo
pos ir Centro darbais. Susi
rinkimas buvo šauktas atviru
tėmis, bet vasaros šiluma dau
gelį sulaikė.

Delegatė išdavė raportą 
apie seimo eigą. Kuopos na
riai turėjo paklausimų, į ku
riuos delegatė stengėsi atsaky
ti kiek galima. Jos raportas 
vienbalsiai priimtas su nuošir
džia pirm. A. Kuniučio padė
ka.

Užsidėti po 5c. duoklių kuo
pos reikalams nubalsuota di
džiumos, prieš vieną.

Skaityta padėka nuo konsu
lo C. L. P. Grant-Suttie už 
siuntimą užuojautos telegra- 
mo, mirus jo mylimai žmonai.

Nutarta siųsti Centrui ir 
spaudai musų kuopos nuomo
nė ir pageidavimas SLA sol
vency reikalu.

S. Batkienč, koresp.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kp. susiirinkimo

SLA 352 kp. susirinkimas 
įvyko liepos 5 d. Kadangi sek
madienio rytas buvo pusėtinai 
kraštas, tai susirinkime narių 
buvo nedaug, todėl tik atlikta 
kuopos reikalai, o tarimų šiuo 
kartu nepadaryta. Iš delegatų, 
kurie buvo SLA 42 seime, su
sirinkime dalyvavo tik M. Ke- 
mešienė ir padarė trumpą pra
nešimą iš seimo. C. Martin ir 
S. Masytė buvo dar negrįžę.

Pilnas delegatų raportas 
bus išduotas sekančiame kuo
pos susirinkime, rugpjūčio 2 
d., 9 vai. ryte, Lietuvių Sve
tainėje. Šiame susirinkime su
žinosite, kaip stovi musų Su
sivienijimas ir kas buvo nu
veikta per du metu. Todėl visi 
SLA 352 kuopos nariai neuž
mirškite šio susirinkimo.

M. J. Kemešienė, koresp.

Chicago, Ill.
Užuojauta ŠIA 134 
moterų kuopos narėms

Musų ilgametei narei gerb. 
Petronėlei Mockienei del mir
ties jds mylimo vyro Juozo 
Mockaus reiškiame nuošir
džiausią užuojautą.

Musų ilgametei narei-sekre- 
torei gerb. Marijai Jokubaus- 
kienei del mirties jos mylimos 
motutės Barboros Budrevičie- 
nės reiškiame nuoširdžiausią 
užuojautą. į

Musų ilgametei narei ir pir
mininkei gerb. p. Onai Biežie- 
nei ir musų narei gerb. p. 
Emai M. Eudeikienei del mir
ties jų mylimos motutės Ele
nos Rudauskienės reiškiame 
nuoširdžiausią užuojautą.

Lai ramybė ir ištvermė jus 
visas neapleidžia!

SLA 134 Moterų Kuopa.

Cleveland, Ohio
Iš ŠIA 11 kp. susirinkimo

SLA 14 kuopos susirinki
mas įvyko liepos 9 d. Tai bu
bo pusmetinis susirinkimas. 
Narių atsilankė nedaug, net 
ir ne visi seimo delegatai at
silankė. O jų užduotis buvo 
atsilankyti ir išduoti raportą.

Raportas išvažiavimo-pikni- 
l.o komisijos: vieta paskirta, 
bet del nekuriu kitų parengi
mų tapo atidėta iki sekančiam 
susirinkimui.

Raportas seimo delegatų. 
Kadangi pakeitimui senų pa
liudymų nebuvo pilno nurody
mo narių naudai, tai palikta 
kaip yra iki kitam seimui.

Raporte pasirodė, kad pa
geidavimas didžiumos narių, 
kad prezidentas dirbtų visą 
laiką SLA Centro raštinėje ir 
kad iždininko darbas butų su
jungtas su Centro raštininko 
veikimu pagreitinimui darbo, 
šie dalykai nebuvo diskusuoti 
ar pakeisti. Kai kuriais seimo 
nutarimais delegatai nepaten
kinti.

Bendrai, delegatai pareiškė, 
kad seimas buvo ramus, sma
gus, draugiškas ir linksmas. 
Geriausių pasekmių iki seka
mam seimui!

P. J. Yuraitis.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 kuopos darbuote

Liepos 12 d. SLA 75 kuopos 
pastangomis buvo surengtas 
draugiškas išvažiavimas su už
kandžiais gražiame Arroyo 
Secco parke. Dalyvavo apie 40 
ypatų, daugumoje SLA nariai. 
Kaip visuomet, taip ir šį kar
tą musų gerosios kuopos gas- 
padinės Mrs. R. Jenušauskie- 
nė, Mrs. M. Ambrozienė ir 
fin. sekr. N. Mockus ten gas- 
padoriavo ir pagamino gerus 
užkandžius ir gerą kavą. Mrs. 
O. Lužienė iškepė ir dovanojo 
kuopai skanius pyragus. Mrs. 
Uršulė Deivienė (ne narė) 
dovanojo 3 mažus surius del 
išlaimėjimo Raudonojo Kry
žiaus naudai, už ką surinkta 
$6.00.

Dabar karo laikas, todėl 
Los Angeles lietuvių socialis 
judėjimas truputį nusilpnėjęs. 
Šiemt tik vienas piknikas bu
vo parengtas Laisvės Kliubo, 
ir tas, girdėjau, kad buvo ne- 
pasekmingas. Su nekantrumu 
laukiam pasibaigiant karo.

Korespondentė.

Akron, Ohio j, 
Iš ŠIA 354 kuopos 
susirinkimo

SLA 354 kp. susirinkimas 
įvyko liepos 5 d. Nors malonus 
oras ir viliojo žmones pamirš
ti svarbesnius reikalus, bet su. 
sirinkimas buvo vidutiniškas 
ir atliko gana gerų darbų. La
bai gartina, kad musų kuo
pos nariai nepamiršta savo 
narių, kuriuos ištinka nelai
mė. Pavyzdžiui Julė Glinskie- 
nė jau gerokas laikas randasi 
ligoninėje, bet kadangi ligoni
nė ne ant vietos, tai išrinkta 
komisija ją atlankyti.

Gegužio mėnesio susirinki
me įvyko klaida tarpe kuopos 
sekr. J. V. Ramoškos ir A. 
Gutausko reikale delegato į 
SLA 42 seimą, šiame susirin
kime Ramoška atsiprašė A. 
Gutausko ir pareiškia, kad vėl 
busime draugai, kaip buvome 
per ištisus 20 metų.

Sekantis SLA 354 kp. susi
rinkimas įvyks rugpjūčio 2 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Seimo delegatas iš
duos raportą. Po susirinkimo 
bus narių pasilinksminimas. 
Todėl visi SLA 354 kp. nariai 
malonėkite į tą susirinkimą 
atsilankyti. Susirinkimas į- 
vyks priprastoje vietoje ir pri
prastu laiku.

J. V, Ramoška.



SLA 42 SEIMO EIGA

me-

18.75ko-

Alfonsas J. Varkulis

laimėjimų. Sekanti

kad bing-

P. W.

Seimo Darbų Knygo-
atsilankė

mano,

pat-

100.00

8, Philądęl
150.00
150.00

jos 
toli-

perstatė 
taipgi ir

Kavaliauskas, SLA 41 
narių Kavaliauskų su-

2.75
1.50

Chicagos seime, $80 
nutarta nemokėti.
brolis J. V. Grinius 
kad buvęs Tėvynės 

Jurgelionis reikalavo

šio karo, 
SLA or- 

išsireiškė, 
yra tik

Laukai- 
atskiro

Al- 
grįžo j 

Doctor of

kp. susirinkimas
41 kuopos mėnesinis 

rugpjūčio

Kule- 
ir la- 
Susi- 
SLA

redaktoriaus ir kt.
pradėjus sesiją, brolis
Oils įnešė priimti “War

Trumpai pasvarsčius,

leidžia 
linkiu 
ir lai- 
poniai

smagias

Binghamton, N. Y
Alphonse J. Varkulis baigė 
dentisterijos mokslą

at- 
Iki 
re- 
per 
ga-

M. Vaidyla pasiūlo
išrinkti finansinėm

jis ir savo 
prirašys prie 
atrašė iš Flo- 

laiką

SLA 41
SLA 

susirinkimas įvyks 
5d., 6:30 vai. vakare, Kliubo
svetainėj. Gerbiamieji nariai 
ir narės ateikite į susirinkimą 
užsimokėti duokles, nelaukite, 
kad butumete suspenduoti.

M. Staklonis.

Pelno liko______ $22.15
Susirinkimas baigėsi gražio

je nuotaikoje.
A. Dėdinas,

SLA 297 kp. sekr.

Ansonia, Conn
Iš SLA 66 kuopos 
susirinkimo

(Užbaiga)
Sesija Dešimta *

Dešimta ir paskutinė sesija 
prasidėjo liepos 3 d., 2:40 vai. 
popiet. Vardošaukis, nes sesi
ja svarbi: joje bus užtvirtini
mas Pildomosios Tarybos, rin
kimas

Vos

Risk”, 
įnešimas priimtas vienbalsiai.

Dar platokai pasiinformuo- 
jama apie pirmesnėje sesijoje 
padarytą nutarimą, kas liečia 
užmokėjimą duoklių už SLA 
narius. tarnaujančius Suv. 
Valstijų karo tarnyboje ir tam 
tikslui uždėtų nariams ases- 
mentų. Brolis S. Gegužis pas
tebi, kad šis nutarimas gali 
neigiamai paveikti į Susivieni
jimą.

Įstatų komisijos pirm, bro
lis dr. A. Montvidap toliau 
skaito kuopų įnešimus. Svars
toma SLA 214 kp. nario, bro
lio W. Domash, įnešimas, 
“kad duoklių knygelėse priva
lo tilpti tie konstitucijos pat
varkymai, kurie yra būtinai 
žinotini kiekvienam nariui”. 
Įnešimas palikta Pildomąja! 
Tarybai apsvarstyti ir, jei ma
tys reikalo, įgyvendinti.

Svarstoma SLA 135 k p. įne
šimas, “kad SLA užsiregis
truotų tik tose valstijose, kur 
narių apdrauda siekia nema
žiau $100.000, ir kad nariai 
tų a aisti jų, kur nėra SLA įsi
registravęs, butų prijungti 
prie artimesnių kuopų regis
truotose valstijose”. Įnešimas 
paliktas Pildomosios Tarybos 
nuožiūrai ir įgyvendinimui.

Svarstoma SLA 173 kp. įne
šimas. “kad kiekvienas narys 
turėtų SLA konstituciją, todėl 
Centras turėtų išleisti tam 
tikrą skaičių konstitucijų ir 
nauji arba seni nariai, kurie 
neturi konstitucijos, turėtų ją 
privalomai įsigyti. O jeigu Su
sivienijimui perdaug lėšuotų, 
tai turėtų būti uždėtas tam 
tikras mokestis ir narys pri
valėtų užsimokėti už konstitu
ciją”. PalikLa Pildomąja! Tary
bai.

Priėmus šį įnešimą, užbaigta 
svarstyti kuopų įnešimai, kiek 
jų buvo 
je.

Brolis 
seimui 
problemom rišti komisiją iš 
penkių. Ta komisija turėtų 
prirengti planus sekančiam 
seimui ir pagelbėtų veikti Pil
domąja! Tarybai. Komisiją tu
rėtų paskirti seimo Komisijų 
Komisija.

Kįla diskusijos. Brolis dr. 
P. Grigaitis siūlo šį sumany
mą atidėti tolimesniam laikui, 
nes perstaigiai iškilęs ir, kar
tais, gali sukelti nesmagumų, 
vietoj padaryti gero.

Brolis F. J. Bagočius paste
bi. kad tokia komisija gali su
daryti daug išlaidų.

Brolis M. Vaidyla 
kad tokia komisija turėtų bū
ti sudaryta iš liuosnorių ir 
kad ji Susivienijimui nepriva
lėtų kainuoti nė cento.

Brolis S. Gegužis remia bro
lio M. Vaidylos sumanymą. 
Sako, kad tai butų gera pagel- 
ba Pildomąja! Tarybai, kuri 
kai tik ir pageidavo pagelbos 
iš šio seimo. Tai taipgi gerai 
paveiktų į apdraudos departa
mentą, parodant, kad šis sei
mas rūpinosi savo organizaci
jos būkle.

Brolis M. Vinikas yra tos 
nuomonės, kad tokia komisija 
butų geras daiktas, bet 
įsteigimą reiktų atidėti 
mesniam laikui.

Brolis F. J. Bagočius 
varke komisijos įsteigimą ati
dėti tolimesniam laikui.

Brolis A. A. Olis padaro 
įnešimą, kad iš uždėtų ases- 
mentų duoklės butų naudoja
ma tik kareivių duoklių užmo
kėjimui, o ne kam kitam.

Taipgi jis įneša, kad kai susi
darys $5,000 perviršis karei
vių duoklėms užmokėti, kad 
asesmentų mokėjimas butų 
sulaikytas, kol tie pinigai ne
išsibaigs, o kai išsibaigs — 
vėl asesmentus mokėti. Įneši
mai perduoti Įstatų Komisijai, 

.kuri juos pritaikys prie pir-. 
mesnio nutarimo, kas liečia 
kareivių duokles. Po trumpo 
pasitarimo, Įstatų Komisija 
rekomendavo įnešimus priimti 
ir jie priimti vienbalsiai.

Prez. F. J. Bagočius persta- 
to pakalbėti SLA 38 kp. dele- 
gatą-organizatorių brolį Joną 
Aymaną, kuris per pastaruo
sius vajus prirašė daugiausia 
narių. Delegatai brolį Aymaną 
sutinka gausiu delnų plojimu, 
o jis pasako gražią ir atatin
kamą prakalbėlę Susivieniji
mo ugdymo reikalu, pasižadė
damas ir ateity Susivienijimui 
dirbti sulig geriausios išgalės.

Taipgi perstatoma pakalbėti 
Mass, valstijos senas SLA ve
teranas brolis K. P. Simkonis, 

1 SLA 57 kp. delegatas. Delega
tai jį taipgi sutiko gausiu del
nų plojimu. Jis nuosekliai pa
pasakojo, kaip veikė Susivieni
jimui seniau ir kaip, besidar
buodami musų organizacijoje, 
galime išlaikyti savo tautą.

Rezoliucijų Komisijos pirm, 
brolis dr. P. Grigaitis prane
ša, kad komisija yra paruošusi 
dar dvi rezoliucijas: Lietuvos 
nepriklausomybės reikalu ir 
Raudonojo Kryžiaus reikalu. 
Brolis Grigaitis rezoliucijas 
paaiškina lietuvių kalba, bro
lis P. W. Birštonas perskaito 
angliškai Lietuvos nepriklau
somybės reikalu rezoliuciją, o 
brolis adv. C. Kalinauskas 
anglų kalba perskaito Raud. 
Kryžiaus rezoliuciją. Rezoliu
cijos priimta vienbalsiai.

Skundų ir Apeliacijų Komi
sijos pirm, brolis J. V. Gri
nius perskaito keletą bylų. 
Brolio S. Cibulsko 1938 metų 
$100 sąskaita palikta Pildo
mosios Tarybos nuožiūrai. 
Prieglaudos Namo Komisijos „ 
sąskaita atmesta. Broliui J. 
V. Griniui nutarta išmokėti 
$17.20 už dalyvavimą Chica
gos seime. Broliui J. Tareilai 
nutarta Išmokėti $18.20 už 
dviejų dienų sugaištį, kuomet 
jis buvo Kontrolės Komisijoje 
anais metais. Broliui J. Mi
liauskui, kaipo buvusiam Ap
švietos Kom. nariui, už daly
vavimą 
sąskaita

Toliau 
praneša, 
red. Kl.
$3,000 kaipo algos, kuri jam 
buk priklausanti nuo to to lai
ko, kada paliuosuotas iš re
daktoriaus pareigų ir iki šio 
seimo. Bet jis tą reikalavimą 
ištraukia ir pasitenkintų, jei 
jam butų sumokėta $700. Ko
misija rekomenduoja $700 iš
mokėti, nes esą jam priklauso 
už viršlaikį, kuomet jis dirbo 
prie įvedimo naujų apdraudos 
skyrių.

Kįla plačios diskusijos. Prieš 
išmokėjimą kalba broliai J. K. 
Mažukna, C. Martin, S. Gegu
žis, A. Kriaučialis ir kiti. Už 
kalba šie broliai: F. J. Bago
čius, D. Klinga, E. Schultz ir 
kt. Priešininkai pareiškia gana 
skaudžių ir neigiamų nuomo
nių.

Balsuojant, didelė didžiuma 
balsavo prieš $700 išmokėji
mą.

Tautiškų Centų Komisijos 
pirm, brolis A.
perskaito sąrašą, kaip padalin
ta Tautiški Centai, kurių tame 
fonde randasi $6,552.54:

Lietuvos reikalams $2,000 
Pittsburgh© universite
to liet, kambariui __ 240.00 
SLA 2 apskr. jaunuo
liams __________
Am. Raudonąjam 
Kryžiui________
ŪSO___________  
Kaip $2,000, taip ir likusius

tame fonde Pild. Taryba galės 
naudoti Lietuvos gelbėjimui, 
kada bus galima. /

Sesuo Biežienė daro įneši
mą, kad Am. Raudonąjam 
Kryžiui pridėti dar $100. Įne
šimas priimta vienbąlsiai ir

Grinius dėkoja 
sekančiam sei- 
Philadelphijos, 
kad sekantis 

bus taikos
tokiu budu Am. Raudonąjam * tu ir kad philadelphiečiai 
Kryžiui paaukota $250.00.

Seimo Aukų Priėmimo Kom. 
pirm, sesuo M, Tamulaitiene 
praneša, kad aukų susiųsta 
$176 ir kad tos aukos skiria
ma įvairiems reikalams: tau
tiškiems reikalams, N. ir N. 
Fondui, bendriems lietuvių 
reikalams, Jaunuolių Švietimo 
Fondui, Tautiškų Centų Fon
dui, Kareivių Fondui, Lietu
vos šelpimo reikalams ir SLA 
reikalams.

Seka Pildomosios Tarybos 
užtvirtinimas. Pirmininkauti 
prez. F. J. Bagočius pakvie
čia veteraną SLA 23 kp. . de
legatą brolį P. W. Birštoną. 
Sesuo M. Kemešienė įneša, 
kad Pildomoji Taryba butų 
užtvirtinta aklamacijos budu.

Kįla diskusijos. Brolis A. A. 
Olis mano, kad reiktų pareikš
ti savo nuomonę kaslink iš
rinktųjų pareigūnų ir tokiu 
budu jis įneša, kad Pildomąją 
Tarybą reikia užtvirtinti slap
tu balsavimu.

Brolis M. Vaidyla atsiklau
sia, ar yra toks patvarkymas, 
kad jei vienas delegatas pa
reikalauja slapto balsavimo, 
tai kad ir butų slaptai balsuo
jama? Pirmsėdis brolis P. W. 
Birštonas paaiškina, kad to
kiame atsitikime reikia už
tvirtinimą atlikti per “record 
vote”. Kįla nemažas truks- 
melis.

Broliai S. Gegužis ir A. A. 
Olis nori, kad kiekvienas Pil
domosios Tarybos narys butų 
balsuojamas slaptu balsavimu 
ir atskirai. Brolis W. 
tis taipgi reikalauja 
ir slapto balsavimo. 

Pirmininkas brolis
Birštonas patvarko, kad bal
suosime už visus antsyk slap
ta balsavimu. Balsuosime už 
ar prieš, kaip kas norime.

Po slapto balsavimo, už pa
duota 50 balsų, prieš — 77.

Pirmsėdis paskelbia, kad vi
sa Pildomoji Taryba užtvirtin
ta slaptu balsavimu, balsuo
jant už visus antsyk.

Pirmininkaująs brolis Birš
tonas prisaikdina visus narių 
išsirinktus ir seimo užtvirtin
tus Pildomosios Tarybos na
rius. Laike prisaikdinimo, vi
si delegatai sustoja. Po pri
saikdinimo, aplodismentai.

Brolis F. J. Bagočius, varde 
visos Pildomosios Tarybos, 
dėkoja nariams už išrinkimą 
ir seimui už užtvirtinimą. “Ne
paisant, kaip kas balsavo, Pil
domoji Taryba visus skaitys 
savo draugais. Bet jei ateity 
kas darys blogo Pildomąja! 
Tarybai — darys blogo pa
čiam Susivienijimui”, — pa
reiškė prezidentas.

Tėvynės redaktoriaus rinki
mai. Apšvietos Komisijos pir
mininkas brolis dr. P. Grigai
tis praneša, kad visa komisija 
susitarusi statyti tris kandi
datus : dabartinį redaktorių 
P. Bajorą, SLA 43 kp. dele
gatą brolį J. Arlauską ir S. 
L. A. 360 kp. delegatą dr. D. 
Pilką. Atsiklausus, du pasta
rieji atsisako kandidatuoti, to
dėl kandidatu lieka tik P. Ba
joras. Redaktorius renkamas 
rankų pakėlimu, balsuojant už 
ar prieš. Redaktorius išrinktas 
vienbalsiai. (Tiesa, vienas bal
savo “prieš”, bet tai buvo tas

Kriaučialis pats juokdarys, kuris visur 
balsavo “prieš”.) Išrinktas P. 
Bajoras pasako prakalbėlę, dė
kodamas delegatams už tokį 
efektingą išrinkimą ir pasiža
dėdamas širdingai eiti redak
toriaus pareigas.

Sekančiam seimui nominuo
jama šie miestai ir balsų pa
duodama sekamai: Toronto — 
8, New York — 22, Worcester 
— 1, Boston -
phia — 67, Baltimore — 0.H

Reiškia, sekantis seimas įvyks 
Philadelphia, Pa.

Brolis J. V. 
delegatams už 
mui parinkimą 
pareikšdamas, 
seimas jau gal 

sistengs delegatus priimti 
širdingiausia.

Komisijų Komisijos pirm, 
brolis P. Dargis praneša, ką 
komisija yra nominavusi į 
Pastoviąsias Komisijas. (Ka
dangi apie tai jau buvo rašyta 
užpraeitame Tėvynės numery, 
tai dabar neminėsiu, kas į tas 
komisijas rekomenduota ir iš
rinkta.)

SLA sekr. brolis dr. M. J. 
Vinikas pasako prakalbėlę, 
dėkodamas už išrinkimą ir pa
reiškia pageidavimą, kad jam 
butų pakelta alga. Pasiūloma 
sekretoriui pakelti iki $50, $60 
ir $75 per savaitę. Pastarasis 
pasiūlymas, rodos, brolio T. 
Mato. Vienbalsiai nutarta sek
retoriui pakelti algą iki $75.

Red. P. Bajoras prašo 
steigti redaktoriaus algą. 
Jurgelionio paliuosavimo 
daktoriaus alga buvo $49 
savaitę, po to redaktorius
vo $32 ir pastaruoju laiku 
$40. Prašo pakelti bent dolerį, 
kad pasidarytų lygi suma. 
Vienbalsiai nutarta redakto
riui algą išlyginti iki $50.

Ant estrados susirenka visa 
Seimo Rengimo Komisija. Se
suo V. J. Količienė įteikia gra
žų rožių bukietą P. T. narei 
seseriai E. Mikužiutei ir pa
sako gražią prakalbėlę, ragin
dama visiems Pildomosios Ta
rybos nariams prisegti po rožę 
ir kad tarpe Pild. Tarybos 
narių žydėtų tokia graži 
meilė, kaip kad gražiai žydi 
rožės. Sesuo E. Mikužiutė pa
dėkoja už gėles ir pasako gra
žią prakalbėlę.

Brolis P. Dargis perstato 
Seimo Rengimo Komisijos na
rius kiekvieną atskirai. Dele
gatai perstatytus priima ap
lodismentais. Po to, brolis P. 
Dargis padėkoja visiems dele
gatams už gražų užsilaikymą 
ir už tai, kad SLA malonėjo 
seimą turėti Pittsburghe.

Brolis F. J. Bagočius pasa
ko kalbą, ačiuodamas delega
tams už gražų užsilaikymą ir 
padėjimą rimtai svarstyti SLA 
reikalus. Paprašo visų delega
tų sustoti pagerbimui SLA 
mirusiųjų narių. Delegatai 
sustoja. Per minutę viešpa
tauja gili ramuma. Kai kaną 
ašaros per veidus sliuogė, nes 
gal ne vienas iki sekančio sei
mo busime atsiskyrę iš gyvųjų 
tarpo, kaip atsiskyrė nemaža 
tų, kurie dalyvavo praeituose 
seimuose ir kaip atsiskyrė 
daugelis kitų musų organizaci
jos narių.

Brolis F. J. Bagočius pa
kviečia ant estrados prie pia
no 242 kp. delegatą brolį K. 
Striunskį. ir 152 kp. del. dai
nininką P. Stankūną. Broliui
K. Strumskiui akompanuojant 
ir broliui P. Stankūnui vedant, 
sugiedama Amerikos ir Lietu
vos himnai.

Brolis F. J. Bagočius pasa
ko atsisveikinimo su delega
tais prakalbėlę, pasitikėdamas 
susitikti sekančiame seime ir 
“vėl gražiai ir rimtai svarsty
ti SLA ir bendrus lietuvių rei
kalus”.

Tuo baigiasi SLA 42 seimas 
apie 9 vai. vakare.

Delegatai dar šnekučiuojasi, 
atsisveikinėja ir pareikšdami 
vieni kutiems: “pasimatysime 
sekančiame seime”, skirstosi į 
savo kambarius bei kai kurie 
skuba namo. Koresp.

Alphonsas J. Varkulis yra 
Teodoros ir Martino Varkulių 
sūnūs. Varkuliai yra geri pat
riotai, tautiško nusistatymo 
žmonės ir SLA 50 kuopos na
riai. Jie visados prisideda, pa
gal savo išgalią, prie tautiškų 
ir kultūrinių darbų. Todėl ir 
sūnų Alfonsą netik kad iš
leido į aukštesnį mokslą, bet 
išauklėjo taipgi gana tautiškoj 
dvasioj.

Kada Alfonsas ėjo aukštes
nę vidurinę mokyklą Bing- 
hamtone, daug darbavosi vie
tos lietuvių organizacijose — 
tautiškose, katalikiškose ir S. 
L. A. 50 kuopoje tarnavo ke
liuose urėduose ir buvo dele
gatu pasiųstas į porą SLA 
seimų. *

Alfonsas J. Varkulis aukš
tąjį mokslą ėjo Alabama Uni
versitete du metus į pusę, 
West Virginia Universitetą 
metus ir pusę, ir Universitetą

Louisville School of Den- 
4 metus. Dabar 
J. Varkulis 

su diplomu 
Medicine, 

girdėti,
susilaukė jauno

o.’
tistry 
fonsas 
namus 
Dental

Malonu 
hamtoniečiai 
profesionalo ir žymaus dar
buotojo tautiškoje dirvoje. 
Linkiu kogeriausio pasisekimo 
jaunam daktarui jo profesijo
je. A. Lėpa.

Liepos 11 d., liet, parapijos 
salėj, buvo SLA 66 kuopos su
sirinkimas, kurį vedė kuopos 
pirm. S. Bujanauskas. Narių, 
kaip ir priprastai, 
nedaug.

S. Trapkauskas 
vieną naują narę,
Jurgis Barstys perstatė vie
ną. Abidvi priimtos. Tai yra 
gražus darbas didinti šią mu
sų organizaciją!

SLA seimo delegatai — J. 
Radzevičius ir O. Geplinskienė 
— išdavė raportus, kurie, po 
vieno-kito paklausimo, priimti.

Nekurie nariai reiškė prie
šingumą prieš seimo nutarimą, 
kad nariai mokėtų po 15 cen
tų per mėnesį laike 
palaikymui kareivių 
ganizacijoj. Bet kiti 
kad šis mokėjimas
laikinas, tai nėra taip bloga. 
O dar kiti pridūrė, kad gal 
kuopa padarys kokį parengi
mą šių mokesčių užmokėjimui. 
Buvo apkalbama ir kiti seimo 
nutarimai. J. M.

Greenfield, Mass.
SLA 297 k p. veikimas

SLA 297 kuopos susirinki
mas. įvyko liepos 12 dieną. Su
sirinkimą atidarė pirmininkas 
Jokūbas Navickas. Buvo skai
tytas protokolas ir priimtas. 
Išduotas pusmetinis raportas 
taip pat priimtas vienbalsiai.

Apsvarčius kitus dalykus, 
buvo laimėjimas War Saving 
Bonds už $25. Laimėtoja bu
vo Irena Venskaitė.

Musų kuopa labai yra. dė
kinga SLA prezidentui F. J. 
Bagočiui, iždo globėjui Sta
siui Mockui, iždin. K. P. Gu- 
giųi ir Miss Lillian Anders S. 
L. A. *8 kp. Taipgi dėkojame 
visiems nariams už pasidarba

vimą. Tik gaila, kad visi ne
galėjo pasidarbuoti.

Surinkome už tikietus del
laimėjimo__________$45.15

Tikietų padarymas
kainavo____________

Pašto išlaidų ir vokai
War Savings Bone
War Savings Bond __

Lawrence Mass.
SLA 41 kuojios nariai 
Dėdės Šamo tarnyboje

SLA 41 kuopos Dėdės Ša
mo tarnyboj tarnauja jau sep
tyni nariai. Paskutiniu laiku 
išėjo tarnauti aštuntas, t. y. 
Jonas Kancevičius. Sulig musų 
kuopos, tai geras skaičius! 
Sulig pranešimų, du randasi 
Australijoj — Emma Churlio- 
nis R. N. ir John Rusonis.

Taipgi kuopos narių vaikai 
yra išėję į karo tarnybą: Juo
zapo Žinkaus sūnūs Anthony
J. Žinkus, Antano Daimont 
sūnūs Leo Daimant, Griško 
Kapeikos sūnūs Anthony Ka
peika, Damicelės (narė) ir 
Joseph Stravinskų sūnūs Jo
seph Strown.

Lawrencieciu lietuvių Dėdės 
Šamo tarnyboj tarnauja jau 
165, iš to skaičiaus du dingę, 
vienas nelaisvėj pas japonus. 
Paskutiniu laiku jau gavo ži
nių per Amerikos Raudonąjį 
Kryžių, kad jis randasi Šanga- 
juje. Sako, sveikas, viskas ge
rai, valgis nepriprastas. Tai 
John J. 
kuopos 
nūs.

Springfield, III.
Iš SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko liepos 5 d. Pirmininkas 
susirinkimą atidarė 2 vai. po
piet, prašydamas narius užsi
laikyti ramiai ir kuopos bei 
organizacijos reikalus svarsty
ti nuosekliai. Kuopos viršinin
kai visi radosi susirinkime, iš
skyrus vieną iždo globėją.

Praeito susirinkimo proto
kolas skaitytas ir priimtas.

Fin. sekr. pranešė, kad tu
rime vieną ligonį — A. Jur- 
konį, kuris neužsimaldavo, ka
da susirgo, bet daktaro liudi
jimas parodo, kad jis serga. 
Po apkalbėjimo, nutarta gau
ti iš daktaro paliudymą, kiek 
kartų jis ligonį lankė ir kad 
fin. sekr. tą liudymą pasiųs
tų į Centrą. Ligonių lankyto
jų raportai priimti.

Pikniko rengimo komisija iš
davė raportą, kad pasekmės 
buvo neblogos, tik prisiminė, 
kad kuopos narių piknike ma
žai dalyvavo. Raportas priim
tas.

Kadangi kuopos iždas suma
žėjęs, tai kilo klausimas, ką 
daryti, kad turėjus pinigų 
kuopos reikalams. Svarstant 
tai, iškilo klausimai del pra
eito seimo pakeltų 15c. Ka
reivių Duoklių Fondui ir net 
prisiminta, kad Clevelando 
seimas pakėlė 5c. ligoje pa
šalpos lėšų fondui. Nariai pa
reiškė pageidavimą, kad sure
guliuoti narių duokles, kur 
yra išimta iš pomirtinių mo- 
kesties, o pridėta lėšų fondui 
( ? Red.). Nariai sako, kad 
yra būtinas, reikalas tai sutai
syti, kad nepasiliktame sko
lingi.
" Nąriuose pasireiškė lygir 
nusivilimo del pakeltų 15c. 
Kareivių Fondui, bet kadangi 

dabar karo stovis, tai prisieis 
musų kareiviams padėti, nors 
daugeliui bus ir nelengva išsi
mokėti.

K. J. Civiliškas, koresp.

Chicago, III.
SLA 217 kp. išvažiavimas

SLA 217 k p. išvažiavimas 
įvyko birželio 14 d., Roberts 
Farmoj, prie 91 ir Roberts 
Road. Nors oras buvo šaltas, 
bet komisija susidedanti iš V. 
Takišius, J. Wesbar ir Mrs. 
H. M. Martišius, atvyko ank
sti ir turėjo prirengę palinks
minti narius, jų šeimas ir 
draugus su muzika, vaišėmis, 
kontestais ir laimėjimais.

Komisijos pastangomis bu
vo surinkta dovanų del kon- 
testų ir 
asmenys dovanas pridavė: J. 
Paukštis, Mr. ir Mrs. V. Pet
kus. Mrs. Mary Stankus, M. 
Narvid, V. Talusius, A. Ve- 
sackas ir Vera Bakery.

Turėjome vyrų kontestą, 
vadinamą “Sew the Button” 
moterų kontestą “Clothespin 
ir mažų vaikučių “Milk Bot
tle” kontestą.

Valdyba ir komisija dėkoja 
visiems nariams ir svečiams 
už atsilankymą, nes per jų ir 
komisijos pastangas kuopai li
ko gražaus pelno. Koresp.

Detroit, Mich.
Vedybos

Kas žin, ar daug jaunuolių 
savo atostogas sunaudos taip 
sumaniai, kaip sunaudojo S.
L. A. 352 kp. iždo globėjas 
Vytautas Kulešius: jis užpra
eitą savaitę gavo dvi savaites 
atostogų ir tą pačią dieną ap
sivedė su p-le Mary Morgan. 
Ir tai padarė niekam nežinant, 
ant greitųjų. Po apsivedimo, 
sekamą dieną išvažiavo į Flo
ridą praleisti medaus mėnulį, 
kartu išvesdamas ir savo ma
mytę. Ponia Kuliešienė Flori
doj turi savo brolį, kuris yra 
karo tarnyboje ir eina sar- 
žanto pareigas.

Jaunavedys Vytautas 
šias yra jaunas vyrukas 
bai interesuojasi musų 
vienijimu ir šiemet eina 
352 k p. iždo globėjo pareigas. 
Esu tikra, kad 
jauną pačiutę 
SLA. Vytautas 
ridos, kad ten
smagiai. Aš nuo savęs 
jaunai porelei meilaus 
mingo sugyvenimo, o 
Kuliešienei turėti 
atostogas.
Sugrįžo iš* atostogų

Nesenai iš atostogų sugrįžo 
SLA 352 kp. nenuilstanti dar
buotojai pp. Motuzai, kurie 
dvi savaites praleido Bostone, 
New Yorke ir kitur rytinėse 
valstijose. Nors sugrįžo pavar
gę, bet patenkinti savo atos
togomis.

Užpraeitą savaitę buvo iš
vykę į Mass, valstiją pp. Ku
činskai, musų kuopos garsiau
sias organizatorius, kuris la
bai gražiai pasižymėjo vajuo
se. Su jais kartu išvyko ir dr. 
A. Andrews su žmona ir se
sute Mary Andrews. Bet, deja, 
jų “atostogos” buvo liūdnos: 
jie važiavo į šermenis savo 
tėvelio Andreliuno, kuris gy
veno ir numirė Athol, Mass. 
Jiems reiškiu širdingą užuo
jautą ir susiraminimą šioje di
delio liūdesio valandoje.

B. Krblaitienė.

PARENGIMI JOSE, šiaip 
viešose sueigose ir prie kiek
vienos pasitaikiusios progos 
pakalbinkite savo gimines, 
draugus ir pažįstamus prisira
šyti prie Amerikos lietuvių 
didžiausios ir turtingiausios 
organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. Tęskime 
SLA amžiną vajų visur ir vi
suomet.



Protokolas
SEA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 
LIEPOS 3 D., HOTEL WILLIAM PENN SALfiJE, 
PITTSBURGH, PA.

200 K p.. Chicago, I1L
T. Aleksynas.

M* K p.. Castle Shannon, P<
P. Laurinaitis.

277 Kp.. I^erhburg, P*.
J. Meidus.

t’RS Kp., M«*Kec< Rocks, PfL
P. Paulauskienė.

287 K p.. Flatbush, N. Y.
B. J. Schegaus.

SOI Kp- Cicero, UI.
K. P. Deveikis,
J. A. RaSinskaitė.

313 Kp.. Chicago, UI.
E. Juciutė.

318 K p.. Worcester, Mas*.
A. Kriaučialis.

322 Kp- Chicago, III.
A. A. Olis.

323 K p- Glendale, Pa.
O. Baranauskienė.

328 Kp.. Walpole, Mass.
J. M. Tumavičiene.

(Tąsa)
335 Kp.. Greenpoint, N. Y.

B. Spudienė.

336 Kp.. Chicago. Ill.
Dr. P. Grigaitis.

342 Kp.. Easton, Pa.
O. RaSkinienė.

352 Kp., Detroit, Mich.
C. J. Martin,
M. Kemešienė, 
S. Masytė.

353 Kp., Pittsburgh, Pa.
P. Dargis.

354 Kp., Akron, Ohio.
A. Gutauskas.

35P K p., DnrchcsteT, Mas*.
J. Jankauskas.

360 Kp., Milton, Mass.
Dr. D. Pilka.

362 K p.. Collinwood, Ohio.
O. Jarašunienė.

371 Kp., Cambridge, Mass.
J. Andrews.

9. Prezidentas Bagočius paskiria laiškų ir seimo 
sveikinimų skaitymui šias delegates:

S. Batkienę iš 236 kp., Toronto, Canada.
E. Vengelevičienę iš 134 kp., Chicago, Ill.
E. Kerchinskienę iš 258 kp., Washington, Pa.

10. Prezidentas paskiria seimui siunčiamų aukų ir 
kitokių pinigų sumų priėmimui ir jų globojimui komi- 
sijon ->ekančias delegates:

M. Tamulaitienę iš 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
I. Simokienę iš 181 kp., Herrin, Ill.
T. Ivoškienę iš 192 kp.. New Kensington, Pa.

Antrą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždare 
6 vai. vakare, patvarkydamas, kad trečia sesija pra
sidės 10 vai. ryte birželio 30 d., 1942 m., toje pačioje 
Hotel William Penn salėje, Pittsburgh, Pa.

SESIJA TREMIA
Trečią sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

10:30 vai. ryte birželio 30 d., 1942 m., Hotel William 
Penn salėje, Pittsburgh, Pa.

11. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito delegatų 
vardošaukį. Į sesiją pavėlavo sekanti delegatai: Pil
domosios Tarybos narė E. Mikužiutė, SLA 49 kp. de
legatė M. M. Kovai ir 226 kp. delegatas dr. A. Mont- 
vidas. Visiškai neužsiregistravo: 140 kp. delegatas M. 
Mažeika, 160 kp. delegatė R. Kizas, 165 kp. delegatas 
A. Juškaitis, 171 kp. delegatas F. Kondrotas.

12. Užsiregistruoja sekančių Amerikos lietuvių 
laikraščių korespondentai: S. Bakanas — Tėvynės- 
Naujienų; P. Bajoras — Tėvynės; Nadas Rastenis — 
Sandaros: A. J. Viznis — Naujienų-Tėvynės; V. Stul
pinas — Naujienų; dr. D. Pilka — Keleivio; M. K. 
Swingle — Naujosios Gadynės; J. Andrews — Nau
josios Gadynės; J. Tysliava — Vienybės; K. S. Kar
pius — Dirvos.

13. A. Kriaučialis įnešė, M. Kemzūra parėmė, kad 
popietinėse sesijose nebūtų šaukiamas delegatų vardo- 
šaukis, paliekant prezidiumui nuspręsti ar sesijoje da
lyvaujanti delegatai sudaro kvorumą. Įnešimas pri
imtas visa;s balsais prieš vieną balsą.

14. Prezidentas Bagočius skelbia, kad sekančiu 
dienotvarkės punktu yra skaitymas pereito seimo pro
tokolo. J. Pabarčius jnešė, P. Bugailiškis parėmė pe
reito seimo protokolą neskaityti, nes protokolas per
skaitytas ir priimtas pereitame seime. Įnešimas pri
imtas visais balsais prieš vieną balsą.

15. Prezidentas Bagočius pareiškia, kad toliaus 
seka Pildomosios Tarybos narių raportų išdavimas. 
S. Gegužis įnešė, J. Kriaučialis parėmė, kad Pildomo
sios Tarybos nariai ir Pastoviosios Komisijos išduotų 
savo raportus tokioj formoj, kokioj ras tinkamiau
sia. Įnešimas priimtas.

16. Prezidentas F. J. Bagočius, užleidęs vietą vice 
prezidentui J. K. Mažuknai, pareiškia, kad jo raportas 
telpa Seimo Darbų Knygoj pradedant pusi. 13 ir bai
giant pusi. 22. J. Rašinskaitė įnešė, A. Papeika parė
mė prezidento raportą priimti, kaip išspausdintas Sei
mo Darbų Knygoje. Delegatams iškėlus keletą klau
simų sąryšy su prezidento raportu ir prezidentui pa
aiškinus į tuos klausimus, įnešimas ir kartu prezidento 
F. J. Bagočiaus raportas priimtas visais balsais prieš 
vieną balsą.

SLA Prezidentą Raportas
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 <L, 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji Seimo Delegatai ir Delegatės:
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai 1940 me

tuose savo balsais išrinko, o 41-mas seimas Chicago, 
Ill, užtvirtino mane eiti SLA prezidento pareigas ket
virtam dumetiniam terminui. Baigdamas tą mano 
aštuonių metų tarnybos laiką, aš šiuomi pateikiu ger
biamam seimui mano trumpą raportą.

Prezidento raportas yra tiktai abelna Susivieniji
mo reikalų apžvalga, nes į jo raportą įeina ir raportai 
sekretoriaus, iždininko ir kitų Pildomosios Tarybos na
rių; nors prezidentui, sekretoriui ir iždininkui prisiei
na daugiausiai veikti ypatingais SLA reikalais, visa PiL 
domoji Taryba veikia kaipo organizacijos administra- 

tyvis vienetas. Aš turiu pareikšti seimui savo džiaug
smą ir dėkingumą visiems Pildomosios Tarybos na
riams, kad visi Pildomosios Tarybos nariai nuošir
džiai, pasišventę, rūpestingai ir gražioj nuotaikoj vei
kė musų Susivienijimo gerbūviui ir ateičiai.

Dabartinės aplinkybės, kuriose musų Susivieniji
mas, kaip ir kitos fraternalės organizacijos turi veik
ti, yra labai sunkios ir daug reikalaujančios. Nuolat 
išleidžiami įvairių valstybių nauji įstatymai, reikala
vimai ir patvarkymai, prie kurių turime prisitaikyti, 
apverčia musų neskaitlingą administraciją "daugybe 
painių darbų. Dažnai vienos valstybės įstatymai yra 
skirtingi nuo kitų, ir tas apsunkina padėtį, priverčia 
daryti rimtas ir daug kainuojančias pakaitas ir abel- 
nai apsunkina organizacijos paprastą reikalų atlikimą. 
Suprantama, tokia pati padėtis yra ir su kitomis fra- 
temalėmis organizacijomis, kurioms lygiai prisieina 
grumtis su naujai kylančiomis problemomis. Vis
kas, kas buvo galima padaryti, SLA Pildomoji Taryba 
konstitucijos ribose padarė. Bet yra ir tokių reika
lų, kurie nėra Pildomosios Tarybos administratyvėj ju
risdikcijoj, bet yra išimtinai seimo, kaipo legislatyvės 
musų SLA įstaigos, galioje ir tie klausimai bus seimo 
dėmesiui priduoti.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, kaip ir kitos 
fraternalės ir finansinės šios šalies įstaigos, buvo skau
džiai paliestos visiems žinomos depresijos. Man uži
mant SLA prezidento vietą Detroito seime, 1934 m., 
musų organizacijos taip vadinamas “finansinis portfo
lio” (tai yra visokios rųšies organizacijos turtas) bu
vo silpnas. Įvairus bondsai (vertybės popieriai), už 
kuriuos SLA buvo mokėjęs $911,960.54, buvo nupigę 
ir valstybių nustatyta rinkos vertė buvo tiktai 
<$575,422.79. Taigi nuostoliai buvo $336,537.75. Su
virs trečdalis miliono dolerių! (Skaitlinės su sausio 
1, 1934. Žiūrėk Detroito Seimo Raportų knygą, pusi. 
49). Išduoti morgičiai ne visi turėjo reikalingą vertės 
apsaugą. Trys jau buvo forklozuoti, trylika forklozuo- 
jamų, o vėliau .prisiėjo dar apie dešimtį forklozuoti. 
Ant tų morgičių tikrų nuostolių kol kas dar negalima 
apskaičiuoti, nes dar ne visus forklozuotus namus par
davėm. Kylant namų kainoms, gal dalį nuostolių at
griebsime, bet konservatyviai apskaičiuojant nuosto
liai ant morgičių išduotų prieš 1934 m., sieks nema
žiau $350,000.00. Grįžtant prie bondsų, su sausio 1, 
1934 metais vien defoltuotų (ne rinkos kainoj nukri
tusių) buvo už $386,229.50! (Detroito Seimo Raportai, 
pusi. 109). Prie tokių aplinkybių Pildomąja! Tarybai 
prisiėjo dirbti per paskutinius 8 metus. Aš čionai ne
noriu pasakyti, kad buvusioji SLA Pildomoji Taryba 
pirmiau 1934 m. neturėjo rimtų problemų ir vargo.

Kokia dabar yra padėtis? Kaipo paseka rūpes
tingo ir nenuoalsaus darbo, už kurį padėka priklauso 
Pildomosios Tarybos Investmentų Komisijai: dr. Vi- 
nikui, adv. Gugiui ir pirmiau buvusiai komisijos narei 
p-lei Mikužiutei, po aštuonių metų galima pasakyti: 
dabar padėtis yra labai gera. Smulkmeniškas skait
lines rasite Finansų Raporte, bet aš paduosiu čion 
tiktai trumpas palyginamas skaitlines:

Valdiškų Bondsų 1934 m. turėjom už $139,000.
1942 m. turime už $350,888.00 

Kitų Bondsų 1934 m. turėjom už $788,400.
1942 m. turime už $289,754.00 

Defoltuotų Bondsų 1934 m. turėjom už $386,000.
1942 m. turime už $5,000.00

Kada 1934 m. mes susidurėm morgičių reikaluose 
su tiesiog katastrofinga padėtimi (ne mes vieni, bet 
ir tūkstančiai bankų, insurance kompanijų ir fraterna
lių organizacijų), dabar galime tiesiog pasigirti, kad 
per paskutinius aštuonis metus nė vienas išduotas mor- 
gičius nėra forklozuotas, arba nešęs bent kokius nuos
tolius. Todėl visi patėmysite skaitydami Finansų Ra
portą, kad Pildomoji Taryba daugiau dėmesio kreipė 
į morgičius, kaip į bondsus. Ir tas buvo daroma ne 
vien del to, kad bondsų vertė kyla ir puola del dauge
lio ekonominių, finansinių/ir politinių priežasčių (nes 
kaip žinom iš praeities, ir morgičiuotų nuosavybių ver
tė gali urnai nukristi), bet tas buvo daroma del daug 
svarbesnių musų organizacijai priežasčių. Musų na
riams mokesčiai yra seniai nustatyti apskaičiuojant 
pagal taip vadinamą “National Fraternal Table of 
Mortality”, su numatomu ant surinktų mokesčių me
tiniu 4% uždarbiu. Dabar jau daug valstybių reika
lauja mokesčių apskaičiavimus daryti pagal taip vadi
namą “American Experience Table of Mortality”, su 
3¥2% arba net 3%. Ir juo mažesnis numatomas už
darbis, tuo yra aukštesnės narių duoklės. Prie dabar
tinių ekonominių ir tarptautinių aplinkybių, už geriau
sius bondsus tegalima gauti vos du, ar truputį dau
giau, procentus. Tie, kurie žada daugiau, yra speku
liatyviai bondsai ir Susivienijimas jų negali pirkti. 
Pirkimas tokių bondsų ir spekuliatyviai morgičiai Su
sivienijimui praeityje kainavo apie tris ketviridalius 
miliono dolerių... Įdedant pinigus į saugius morgičius, 
Susivienijimas gauna bent 5% už savo pinigus ir to
dėl gradualiai įplaukos išlygins reikalingų nuošimčių 
skirtumus. Aš šia proga negaliu nepaminėti iždo glo
bėją Stasį Mockų, su kuriuo man prisieina Morgičių 
Komisijoj veikti, už jo uolų rūpestingumą, gabų nuo
savybių įvertinimą ir Susivienijimo labui pasišventimą.

Taigi, musų finansinio portfolio ir morgičių padė
tis, taip sakant, musų organizacijos materialio gyve
nimo pusė dabar jau yra beveik visai išsirituliavusi iš 
praeities vargų. Tiesa, dar turime daug forklozuotų 
neparduotų namų, bet ir juos parduodame kaip greit 
susidaro racionalės aplinkybės ir gauname pilną jų 
dabartinę vertę.

Ne taip gerai yra su musų organizacijos kitu vei
kimu: pavadinsime jį moraliu arba tautiniu. Iš suvirš 
miliono Amerikoj gyvenančių lietuvių (gimusių Lietu
voje ir Amerikoje), Susivienijimas turi tiktai apie 
16,000 narių. Galimas daiktas, kad kartkartėmis (la
biausiai rinkimų laike) kylanti politiški ginčai žemi

na musų organizacijos garbę ir mažina jos svarbą bei 
atgrąsina Amerikoj gimusį jaunimą nuo musų Susi
vienijimo, bet kaip matysime iš žemiau paduotų skait
linių, musų broliškas Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų Susivienijimas, kuris neturi tų politiškų varžy
tinių, kokius musų Susivienijimas turi pergyventi, nė
ra laimingesnis naujais nariais. Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimas turi geresnes pasekmes, bet jo finansi
niai daviniai negali susilyginti su senaisiais Susivieni
jimais.

Kaip visiems žinoma, mes turėjome metinius nau
jų narių prirašymų vajus. Pastarieji trys buvo su 
didelėmis išlaidomis: daktarų kvotėjų sąskaitos buvo 
Centro apmokamos; tiesioginis įstojimas panaikintas; 
net įvezdinimo naujų narių bankietuose Centras ap
mokėjo naujų narių įžangos bilietus; organizatoriams 
buvo duodamos dovanos ir labai liberališkas atlygini
mas. Tas viskas musų Lėšų Fondą laikinai ištuštino 
(dabar jau grįžtame prie normalės padėties), bet nu
matytų ir laukiamų pasekmių nesuteikė. Rengdama 
ir skelbdama vajus Pildomoji Taryba laukė bent 
5,000 naujų narių kas metai, bet skaitlinės rodo ką ki
tą (paduodu tik už 1940 ir 1941 metus):
Prirašyta Naujų Narių:

1940 1941

S. L. A.____________ ___ 1,526 1,123
L. R K. S. A. 361 619
L. D. S.____________ ___ 868 542

Nauji Nariai Užsirašė Apdraudos už:
1940 1941

S. L. A.____________ $701.100 $551.000
L. R. K. S. A._______ ' 169,300 291,665
L. D. S.____________ 281,950 184,650

Narių Skaičius:
1940 1941

S. L. A.____________ ___ 15,582 15,866
L. R. K. S. A.______ ___ 10,873 10,989
L. D. S.____________ ___ 8,605 8,551

Suma Atsakomingos Apdrajudos:
1940

S. L. A.______ $7,172,750.00
L. R. K. S. A. ___ 5,660,025.00
L. D. S._______ 3,283,500.00

Išmokėta Apdraudos Nariams:
1940

1941

$7,470,700.00
5,717,042.00
3,301,200.00

1941

S. L. A.________ $170.056.00 $179,119.00
L. R. K. S. A. ___ 144,077.00 138,083.00
L. D. S.________ 50,811.00 59,211.00

Išmokėta Apdraudos Nuo Susiorganizavimo
Iki Gruodžio 31, 1941 Metų

S. L. A.____________________ $3,698,082.00
L. R. K. S. A.______________ 3,461,897.00
L. D. S.____________________ 338,300.00

Organizacijos Turtas:
1940

S. L. A.______ $2,066,504.00
L. R. K. S. A. _ . 1,511,174.00
L. D. S._______ SCI 165.00

1941

$2,001,699.00
1,514,977.00

419,628.00
Aišku, kad musų Susivienijimai Lietuvių Ameri

koje yra pirmiausioj vietoj lietuvių fraternalių orga
nizacijų tarpe. Jis tokiu ir turi pasilikti, nes musų 
Susivienijimas yra tikrai musų Amerikos lietuvių 
“Demokratinė Respublika”, kurioje visi nariai, be skir
tumo politinių, religinių ar kitokių asmeninių pažvalgų, 
turi lygias teises, kol jie neišeina iš padorumo ir abel- 
nai gero elgesio ribų.

Musų Susivienijimas yra taip pat žymiu Ameri
kos fraternalių organizacijų šeimoj. Amerikoj frater- 
nalių organizacijų yra daug tūkstančių. Jų tarpe yra 
137 taip vadinamos “Milioninės Fraternalės Draugys
tės”, viso net su $1,417,735.13 turto. Musų Susivieni
jimas yra 100-niu tų milionierių eilėse nariu. L. R. 
K. S. A. yra 118-tu tos bendrijos nariu.

Reikia mums atkreipti dėmesį į faktą, kad nežiū
rint kiek naujų narių musų organizatoriai prie SLA 
neprirašo, mes žymiai neaugame. Abelnai imant, kas 
metas tarp 200 ir 250 narių miršta. Apie 700-800 
narių iš organizacijos išstoja. Todėl prirašant tūkstan
tį ar viennuoliką šimtų naujų narių kas metas, iš or
ganizacijos ištojant apie devyniems šimtams ar dau
giau narių (su mirusiais), musų Susivienijimas ne
auga" taip smarkiai, kaip mes visi norėtume matyti 
musų organizaciją augant narių skaičiumi.

Ką turime daryti? Į šį klausimą geriausiai gali 
atsakyti seimo delegatai, kurie musų organizacijos ju
dėjimo ir gyvybės pulsą pažįsta geriausiai, nes jie at
stovauja įvairias geografines sritis ir žino gyvenimo 
aplinkybes. Pildomoji Taryba susipažinusi su delegatų 
pareikštomis nuomonėmis, galės gal pasekmingiau 
veikti, kaip iki šiol kad buvo jai galima veikti.

Bet tur but svarbiausias klausimas, su kuriuo 
musų Susivienijimas, kaip ir kitos tautiškos fraterna
lės organizacijos, dabar susiduria yra: kaip gauti 
Amerikoje gimusį jaunimą veikti musų Susivienijime 
ir laipsniškai supratusiems organizacijos tikslus bei 
pasiruošiusius vadovybei, kuomet seniesiems vetera
nams prigimties ir likimo įstatymus sekant nuo veik
los tribūnos priseina pasitraukti, jiems musų Susivie
nijimą ir jo reikalų tvarkymą pavesti? Kaip ir kokiu 
budu užinteresuoti musų jaunimą, kurio naudai ir 
ateičiai ateiviai-klajunai iš Lietuvos — jų tėvai ir mo
tinos — sudėjo jiems pasogą ar kraitį jau dabar su
virš dviejų milionų siekiantį? Mes žinome ir įvertina
me, nors gal greituoju atmainyti negalime, tas prie
žastis, kurių delei musų vaikai su mumis, seniais, ne
randa patraukiamu Susivienijimui dirbti. Kaip gali
ma but tas priežastis sušvelninti, jei nevisai praša
linti, ir kokiu budu mes galėtume savą jaunimą pri- 
masinti ir prigydyti prie musų Susivienijimo? Mėgi
nome: organizavome jaunuolių kuopas, jaunuolių mo

kyklas, sporto grupeles ir iš musų skrumnių fondų 
davėm kiek išgalė jom. Bet laukiamų pasekmių nesu
laukėm? Delegatai turės patarti Pildomąja! Tarybai, 
kaip rasti atsakymą į šį klausimą?

Svarbiu klausimu dabar yra SLA narių į kariuo
menę pašauktų likimas. Dažnai tėvai neišgali jų duok
les sumokėti. Iš valdžios gauti duokles yra ne tiktai 
surišta su skaitlingais techniškumais, bet valdžios su
mokamos sumos yra atitraukiamos ir taip iš tarny
boj esančių mažos algos. Gal seimas ras galimu kaip 
nors šį klausimą išrišti taip, kad karo tarnyboj esan
čių musų SLA narių mokestys butų musų namie esan
čių narių apmokėtos. Nekuriu kitų fraternalių orga
nizacijų nariai liuosnoriai apsidėjo laikinai nepapras
tomis mokestimis: vienos po 1c. nuo nario į mėnesį, 
kitos po 25c. nuo nario į metus, ir tam panašiai. Mu
sų SLA seimas be abejo ras išeitį tinkamai sutikti 
nepaprastą padėtį.

Didelės svarbos musų organizacijos veiklai ir atei
čiai yra atlyginimas SLA kuopų finansų sekretoriams 
ir iždininkams už jų darbą. Praeityje, kada daug 
jaunų iš Lietuvos atvažiavusių tėvynainių buvo, ras
davos daug pasišventėlių, kurie noriai tvarkė kuopų 
reikalus, nes tai buvo tautiškas-patriotiškas darbas— 
be jokio atlyginimo. Dabar laikai pasikeitė: musų se
nieji veikėjai turi atsakomybes, kurios neleidžia jiems 
perdaug pasiaukoti visuomenės labui. Musų naujieji 
veikėjai į visokį darbą žiuri iš amerikoniško, praktiš
ko, materialinio taško ir ką mes praeityje žinojom 
kaipo “pasiaukojimas”, “pasišventimas”, “darbas vi
suomenės labui”, yra musų jaunuoliams — jūsų ir ma
no kūdikiams ir Susivienijimo ateities paveldėjams— 
“nesuprantama kalba”. Seimo delegatų patyrimais ir 
vietinių sąlygų pažinojimu pareikšti Pildomąja! Tary
bai patarimai, arba padaryti nutarimai, pagelbės Pil
domąja! Tarybai pildyti SLA nariu, per jų atstovus, 
pareikštus nusistatymus.

Aš. kaipo SLA prezidentas ir visa Pildomoji Ta
ryba, pilnai suprantame, kad mes e§ame tiktai vykdy
tojais Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių nusista
tymų ir norų. Jei kokie narių pageidavimai negali but 
išpildyti del to, kad valstybių, kuriose mes turime kuo
pas, įstatymai neleidžia, arba jei SLA nariams yra 
uždedamos kokios nors naujos pareigos ar obligaci
jos, kokių nuo organizacijos įstatymai reikalauja, vi
si geri SLA nariai supras tai ir pildys. Pildomoji Ta
ryba, dabartinė ar busiančioji bent kada ateityje, nuo 
narių nereikalavo ir nereikalaus nieko, ko įstatymai 
nereikalauja. Nekurie įstatymai mums gali atrodyti 
nereikalingais, naivais, tiesiog kvailais — ir tokių yra 
labai daug ir kol žmonės nebus visiškai tobuli, ju bus 
dar daugiau — vienok patol. pakol jie yra įstatymų 
knygose, neatšaukti, jie yra privalomi musų Susivieni
jimui.

Prie šios progos išreikšdamas savo širdingą pa
dėką SLA nariams, per jų šiame seimo esančius dele
gatus, už man pareikštą pasitikėjimą, išrenkant mane 
penktam dvimetiniam terminui, aš vėl pasižadu SLA 
nariams paaukoti savą laiką, patyrimą, žinojimą ir 
visas mano, kaipo žmogaus, galimybes Susivienijimo 
ir jo narių labui. Bet podraug aš turiu aiškiai pasa
kyti, kad Susivienijimo ateitis nepriklauso vien nuo 
SLA prezidento ar Pildomosios Tarybos, bet priklauso 
nuo broliško, vieningo ir džentelmeniško bei protingo 
ir SLA reikalus pilnai įvertinančio visų veikėjų ir na
rių nusistatymo. Mums ėmė 56 metus sutverti, palai
kyti ir išugdyti musų SLA tokiu, kokiu jis yra. Su
griauti ir pražudyti jį mes galime bėgyje 56 dienų. 
To mes nedarysime, ir kas to sieks, mes tokių asme
nų prie to nedaleisime!

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje turi pasilikti 
ir ateičiai kaipo Amerikos Lietuvių Respublika, parem
ta demokratiniais broliškumo ir tolerancijos pamatais 
organizacija, kuri gyvuoja dėka didžiausios žmonijos 
istorijoj demokratijos ir civilizacijos saugotojos, mu
sų naujos tėvynės, musų Jungtinių Amerikos Valsty
bių, musų UNITED STATES OF AMERICA!

F. J. Bagočius,
SLA prezidentas.

16. Prezidentui F. J. Bagočiui grįžus į pirminin
ko pareigas, vice prezidentas J. K. Mažukna pareiš
kia, kad jo raportas išspausdintas Seimo Darbų Kny
goje puslapiai 23—27 imtinai. Dr. A. Montvidas įne
šė, P. W. Birštonas parėmė vice prezidento raportą 
priimti kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygoje. De
legatams iškėlus kelis klausimus ir į juos vice prezi
dentui Mažuknai atsakius ir paaiškinus bei sutikus 
papildyti raporte savo pareiškimą sekančiai: “Taigi, 
gerbiamieji, pradėkim jieškoti tikrųjų Susivienijimo 
kenkėjų, o suradę, patraukim atsakomybėn pagal S. 
L. A. konstitucijos patvarkymus ir pripažintus kal
tais, prašalinkim juos, kol dar ne pervėlu”. Su šiuo 
papildymu, įnešimas ir kartu vice prezidento J. K. 
Mažuknos raportas priimtas visais balsais prieš du 
balsus.

(Daugiau bus) ,
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' AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Racine, Spauda ____________________ 5.65

Krepe popicra--------------------- 3.72
Gražuti piknikas Čekių sąskaita -------------------- 1.50

Viso išlaidų ____________ $254.74Racine lietuvių parapija su
rengė labai gražų pikniką-iš- 
važiavimą Benedict Lake. Pub
likoj. buvo labai daug netik iš 
Racine, bet ir apielinkės mies
tų-miestelių. Diena buvo gra
ži, todėl pikniko dalyviai galė
jo smagiai ežere pasimaudy
ti.

Ras in i e t ė s moterys apdengė 
stalus skaniais valgiais ir gė
rimais, o tyrame ore buvo 
smagu užsigerti ir užsikąsti. 
Atvažiavus Kenoshos muzi
kantams ir p. A. Purui prita
riant saksafonu, labai gražiai 
pagriežė ir norintieji smagiai 
pasišoko. Netruko ir dainų, 
kurioms vadovavo tas pats 
Pūras su savo maloniu balsu. 
Nuo tų lietuviškų dainų “eže
ro vanduo liūliavo ir miškas 
siūbavo“.

Visi buvo linksmi ir drau
giški žmonės. O kuomet reikė
jo skirtis ir vienas kitam su
diev sakyti, tai ne vienam iš 
akių net ašaros bįrėjo. Bet 
nežinia, kada vėl teks susieiti 
ir taip gražiai pasilinksminti.

i Milwaukie te.

' Brooklyn, N. Y.
“New York at War” 
Lietuvių Komiteto apyskaita

Birželio 13 dieną, 1942 m., 
“New York at War” parado 
reikalams draugijos, kliubai, 
kuopos ir pavieniai suaukojo 
$806.00.
Išlaidos

Amerikos vėliavukės <10O> $90.90
Medžiaga Lietuvos vėliavoms 33.87
Skirta Angelų Karalienės

parap. orkestrui _________ 54.00
"Miss Lithuania" ir “Miss

America" kostiumai _____  18.00
Pašto, telegrafo ir telefono 

išlaidos _________________  37.10
Parade popieriniai

kardai «100) _____________ 10.00

Jeigu _______-__  $806.00
Išlaidų __________ 254.74

Lieka______ $551.26
Dar yra neapmokėta $35.94 

filmavimo sąskaita.
Fondo likučiai laikomi Uni

ted Industrial Banke, Brook
lyn, N. Y.
Komitetas:

Adv. K. R. J ar gėla, pirm., 
Kun. J. Balk u na s, vice pirm., 
Pr. Bajoras, sek r.,
J. Garšva, iždin.,
A. Garšvaitė, f in. sek r.

F in. K o m.:
J. Ambrozaitis, 
J. Ginkus.

Iždo globėjai:
Pr. Milas, 
J. V. Stilsonas.

Komiteto prezidiumas nau
dojasi šia proga padėkoti vi
siems gerb. aukotojams už 
trumpu laiku sudėtas aukas. 
Komitetas neturėjo galimybės 
įvykdyti planus dalyvavimui 
parade, kaip buvo užsimota, 
bet padaryta viskas, kas bu
vo galima. Ponios O. Rimi- 
dienė ir O. Šeputienė teikėsi 
padirbėti ir pasiuvo 100 Lietu
vos vėliavų. Ačiū joms už tokį 
pasišventimą! Ateity Brookly- 
no lietuviškoji visuomenė tu
rės 100 nenaudotų Suvienytų 
Valstijų ir Lietuvos vėliavų, 
kurias galėsime panaudoti 
progai pasitakius. Šiuo tarpu 
tos vėliavos lieka aukotojų 
nuosavybe. Be to, kun. J. Bal- 
kunas teikėsi komiteto reika
lais lankytis Washingtone, bet 
jokios sąskaitos nepatiekė ir 
atsisakė atlyginimą priimti. 
Kun. J. Laurinaitis lavino sa
vo parapijos berniukų orkes
trą ir vaišino berniukus po 
parado, bet irgi atsisakė atly
ginimą priimti. Radio progra

mų vedėjai, pp. J. Ginkus ir 
J. Valaitis, teikėsi paaukoti 
savo radio laiką, už kurį jie 
turėjo . mokėti, skelbdami ko
miteto planus, bet sąskaitų 
nepridavė. J. Garšva ir kun. 
N. Pakalnis leido nemokamai 
naudoti savo patalpas posė
džiams ir nesutiko priimti at
lyginimą bent už elektrą. Visa 
eilė komiteto ir komisijų na
rių daug laiko ir pastangų pa
dėjo, kol ši istoriška lietuvių 
eisena “New York at War’’ 
surengta. Jie irgi jokio atly
ginimo už tai neėmė.

Visiems šiems sužymėtiems 
asmenims, visiems neįvardin
tiems darbuotojams, visiems 
ilgos eisenos dalyviams taria
me lietuvišką ir širdingą ačiū!

Vykdant komiteto nutarimą, 
pranešame, kad draugijų at
stovų konferencija įvyks rug
sėjo 20 d., 1942 m., Apreiški
mo parapijos salėje. Kvietimai 
draugijoms netrukus bus iš
siuntinėti.

K. R. Jurgėla, pirm., 
Pr. Bajoras, sekr.

Racine, Wis.
Ruošiamas įdomus piknikas

Bendras draugijų komitetas 
ruošia pikniką rugpjūčio 2 d., 
miesto parke Pierce Woods. 
Vieta randasi prie Pierce 
Blvd, ir Cleveland Ave. Turė
sime pritaikintą programą: 
vyrai trauks virvę, moterims 
kitokie užsiėmimai parodyti 
gabumus ir laimėti dovaną. 
Bus muzikantai.

Šis piknikas yra ruošiamas 
tuo tikslu, kad pelną, kiek jo 
bus, paskirti nukentėjusiems 
nuo karo Lietuvoje lietuviams. 
Todėl širdingai kviečiame vie
tinius lietuvius ir iš apielinkės 
nuėstų rugpjūčio 2 d. skaitlin
gai atvažiuoti į pikniką. Turė
sime gerą progą linksmai lai
ką praleisti ir labdarybės tiks
lą atlikti. Taip pat bendro 
komiteto ruoštas piknikas

PAKLAUSKITE SAVĘS ŠIO KLAUSIMO:

draugijų naudai birželio 28 d. 
Pierce Woods parke davė gry
no pelno $103.10. Draugijos 
patenkintos ir reiškia širdingą 
padėką visiems, kurie parėmė. 
Vienybėje — galybė. Laikyki
mės išvien visuomet ir busi
me laimėtojai! Tegul pasilai
ko Racino Draugijų Bendras 
Komitetas tol, kol draugijos 
gyvuos! M. Kasparaitis.

Brooklyn, N. Y.
Lietuviai perka Raudonąjam 
Kryžiui ambulansą

Liepos 17 d. Lietuvių Pilie
čių Kliubo svetainėje įvyko 
draugijų atstovų susirinkimas, 
kuris sušauktas šv. Jurgio 
draugijos iniciativa. Susurinki- 
me dalyvavo daugelio vietinių 
draugijų atstovai ir nutarė 
prikviesti kitas draugijas, kuo
pas ir kliubus, kad bendromis 
jiegomis nupirkus Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui ambulan
są. Tam tikslui draugijos jau 
suaukojo apie $500, sekamai: 
šv. Jurgio dr-ja $200, Liet. 
Amer. Piliečių Kliubas $100, 
šv. Vincento dr-ja iš Maspeth 
$50 ir nariai sudėjo $27, 
LRKM 29 kp. turi ižde $42 ir 
rengia pramogą, kurios pel
nas bus paskirtas tam tikslui, 
Maspeth Liet. Piliečių kliubas 
aukojo $25, Liet. Atletų Kliu
bas $50, SLRKA 134 kp. $5, 
Liet, siuvėjų 54 lokalo dele
gatai sakė, kad jų lokalas nuo
širdžiai parems šį darbą.

Šios organizacijos pirminin
ku yra SLA narys brolis J. 
LeVanda, o sekretorium J. A. 
Draugelis. Sekantis susirinki
mas įvyks už kokių trijų sa
vaičių ir į tą susirinkimą bus 
pakviesta visos vietinės drau
gijos, kuopos bei kliubai. Or
ganizacijoms bus išsiuntinėta 
blankos aukoms ir prašoma 
visų kaip dalyvauti susirinki
me, taip šiam gražiam tiks
lui paaukoti. Ambulanso nu
pirkimui reikės $1,500. Ka
dangi apie $500 turima, tai 
dar reikia $1,000. Ambulansas 
turės būti nupirktas apie La
bor Day. Koresp.

E. Vandergrift, Pa,
Visokios žinelės ■

Iš musų mažos kolonijos 
mažai žinių laikraščiuose ma
tyti ir, kartais, išrodo, kad 
lietuvių čia visai nesiranda. 
Bet, pasižvalgius, pasirodo, 
kad yra pusėtinas būrys musų 
brolių ir seserų šiame mies
tely. Yra nemaža ir draugijų: 
SLA 165 kp., SLRKA kuopa, 
šv. Juozapo dr-ja. Visos trys 
nieko veikimu nepasirodo. Čia 
turime Moterų šv. Gertrūdos 
dr-ją, kuri gana gražiai pasi
žymi savo darbuose. Nesenai 
ši draugija buvo surengusi 
kortavimo vakarą, kurio pel
nas skirtas kareiviams, tar
naujantiems Dėdės Šamo karo 
tarnyboje. Iš likusio pelno ka
reiviams pasiuntė cigaretų ir 
saldainių ir už $100 nupirko 
War Savings Bondsą. Taipgi 
čia gyvuoja D. L. K. Vytauto 
dr-ja, kuri yra turtingiausia: 
ji turi savo namą, $12,000 
vertės, su didele svetaine ir 
svečių kambariu. Prie šios 
draugijos priklauso ir visi S. 
L. A. 165 kp. ir SLRKA na
riai. Ši draugija pirko War 
Savings Bondsų už $9,000 ir 
žada dar daugiau pirkti. Ši 
draugija savo nariams, tar
naujantiems kariuomenėje, pa
siuntė po $2.50 dovaną.

Prie progos noriu priminti, 
kad šv. Kazimiero parapija 
turės parengimą rugpjūčio 1 
d. ir iš padaryto pelno siųs 
kareiviams dovanas. Tai gra
žus ir remtinas dalykas.

J. Meidus.

Baltimore, Md,
Adv. Rastenis kandidatas 
į legislaturą,

Liepos 25 dieną vietinė 
spauda paskelbė kandidatų są
rašus į įvairias valdiškas vie
tas. Tarpe kitų ir adv. Nadas 
Rastenis kandidatuoja į Mary
land© valstijos legislaturą de
mokratų tikietu, kurį remia 
Maryland© gubernatorius Her. 
bert R. O’Conor, Baltimorės 
majoras Howard W. Jackson

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kuopos susirinkimas 
įvyks rugpjūčio 2 d., 1 valan
dą popiet, 325 E. Market St., 
Lietuvių Progresyvi© Kliubo 
svetainėj. Visi nariai malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Ateidami atsives- 
kit savo draugus prirašyti prie 
musų kuopos. — J. Adomaitis, 
sekr.

L. A. 303 kuopos susirinkimas 
įvyks rugpjūčio 2 d., 1 vai. 
popiet, Lenkų Tautiškoj sve
tainėj. Meldžiu visus narius ir 
nares pribūti į šį susirinkimą 
ir užsimokėti savo mėnesines 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. — Juzefą Paidati- 
čienė, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kuopos susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 2 dieną, priprastoj 
vietoj 'r priprastu laiku. Kvie
čiami visi nariai pribūti. — 
Wm. Wosilius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
247 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks rugpjūčio 9 d.. 6 
vai. vakare, pas draugus Eini
kius. Visi nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti ir užsimokė
ti duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Ateidami atsives
kite kandidatų prirašyti prie 
SLA 247 kuopos. — J. Pleč
kaitis, sekr.

SLA Pagel bos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipų
t Čekiai išrašyti liepos 25, 1942

Išmokėtos pomirtinės
KAZYS MIKNIS, 74 kp., Chicago, Ill., gimęs liepos 8 d., 

1875 m., Aštaikių kaime, Židikų parap. Prie SLA 
prisirašė geg. 2 d., 1915 m. Numirė bal. 23 d., 1942 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Miknienei, 
pomirtinės išmokėta_____________________ $300.00

JONAS JENELIUNAS, 85 kp., Edwardsville, Pa., gimęs 
bal. 15 d., 1887 m., Tirkšlionės kaime, Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė sausio 9 d., 1921 m. Numirė lie
pos 9 d., 1942 m. širdies liga. Velionio moteriai, Elz
bietai Jeneliunienei, pomirtinės išmokėta------ $600.00

JONAS KUČINSKAS, 86 kp., Pittsburgh. Pa., gimęs lie
pos 4 d., 1878 m., Viduklių m lest.. Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė rugp. 11 d., 1929 m. Numirė geg. 6 
d., 1942 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Onai Ku- 
činskienei, pomirtinės išmokėta--------------- $220.70

JUOZAS KLEINAS. 122 kp., Chicago, Ill., gimęs geg. 15 
d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 7 d., 
1929 m. Numirė kovo 5 d., 1942 m. nuo uždegimo 
plaučių. Velionio brolėnui. Kazimierui Kleinui, po
mirtinės išmokėta_______________________ $300.00

JUOZAS ŠOKELIS, 212 kp., Kenosha, Wis., gimęs rugp.
3 d., 1885 m., Remigalos vals., Panevėžio apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spal. 19 d.. 1913 m. 
Numirė kovo 3 d., 1942 m. širdies liga. Velionio se- 
serei, Onai Šokelis, pomirtinės išmokėta--------- $150.00

Viso_______________________________  $1,570.70
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$61,302.84

“Ar tas pagelbės
Laimėti karą?”

KUOMET ruošiatės šaukti tolimą miestą 
- ypatingai bent kurį šių miestų:

Washington Detroit New Orleans
Chicago Indianapolis Norfolk
Atlanta Kansas City Richmond
Charlotte, N. C. Ixiuisville San Francisco
Dalias Minneapolis St. Louis
Jie yra tais miestais, kuriuose karas uždėjo didžiausią ekstra 
naštą tolimų telefonu šaukimų išgalėms. Malonėkite vengti 
šaukt šiuos miestus, jei nėra būtino ir skubaus reikalo.

Malonėkite dvigubai vengti šaukimų į Washingtoną ar Chi- 
cagą. Šie miestai yra daugiausiai užkimšti tolimais šaukimais.

Normaliais laikais telefono išgalės butų padidintos aptar
navimui padidėjusių karo metu reikalavimų. Šiandien negalima 
to padaryti, nes varis, guma, aluminumas ir kitos medžiagos 
reikalingos šaunamąja! karo pusei.

Todėl visais tolimais šaukimais mes nuoširdžiai prašo
me jus gelbėti mums kaip geriausiai galima panaudoti musų iš
gales prisilaikant šių paprastų taisyklių:

ITik labili skubiais reikalais šaukite tolimas vietas ir ypa- 
• tingai nešaukite kuomet linijos labai užimtos.

šaukite sekančiomis mažiausiai užimtomis valandomis: 
Pirm 10 vai. ryte. Nuo 12 iki 2 vai. popiet. 
Nuo 5 iki 1 vai. vakare. Po 9 vai. vakare.

Šaukite pagal numerį (iš stoties į stotį) kuomet lik galit.

Kalbėkit trumpai. Kiti laukia.

KARO ŠAUKIMAI YRA PIRMIAUSIAIS!
NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Pasinaudokit Proga
Vienoje iš WPA klesų, ku

rias remia Suv. Valstijų Tei
singumo departamentas ir 
Board of Education ir kuri 
randasi Bronx, N. Y., yra 32 
studentai, reprezentuojanti ke
lias mažąsias tautas. Tie stu
dentai yra visokių tikėjimų ir 
rasių ir jie mokosi, kaip tap
ti šio krašto piliečiais. Šie 
studentai pareiškė, kad nėra 
pasauly tokio krašto,-kaip Su
vienytos Valstijos, kur butų 
taip plačiai toleruojama lais
vė ir teisėtumas. Vienas iš tų 
studentų pasakė: “Ši klesa 
yra tikras vaizdas demokrati
jos. Juk mes čia susirinkę iš 
viso pasaulio, o vienok nė vie
nas mus nenorime sunaikinti 
kitų žmonių tikėjimą ar rasę. 
Mes visi norime išsimokinti 
amerikonišku budu ir gyventi 
ramiai ir laisvai“. .

Yra taipgi grupė, suside
danti iš įvairiu žmonių: biz
nierių, kailių, c.garų dirbėjų, 
audimo ekspertų, mašinistų, 
muzikantų, mėsininkų, namų 
tepliotojų, trys moterų drabu
žių siuvėjos ir keletas šeimi
ninkių. Keturių šios klesos na
rių sūnus tarnauja kariuome
nėje. Viena mokinė yra 18 
vaikų motina, kurių trys tar
nauja karo tarnyboje.

Tai tipingiausia klesa iš vi
sų, kurios randasi visame 
New Yorko mieste. Visiems 
nuo 17 metų amžiaus ir senes
niems šiose klesose mokslas 
teikiamas veltui ir studentai 
mokosi kasdien, pradedant pir
madieniu ir baigiant penkta
dieniu per visą vasarą. Pilnas 
informacijas galima gauti krei- 
pantis į WPA Education 
Service Center, 239 East 11-th 
St., New York, N. Y. Telefo
nas GRamercy 7-1966,

— reguliarė demokratų orga
nizacija. Valstijos nominaci
jos įvyks rugsėjo 8 dieną.

Lietuvis.

Kuopų susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA 

126 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks rugpjūčio 7 d., 
8 valandą vakare, SLA Cen
tro patalpose, 307 W. 30-th 
St., New York City. Visi na
riai ir narės kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktumet sus
penduoti. Taipgi SLA 42 sei
mo delegatai išduos raportus.
— H. Miliauskiutė, sekr.

LOS ANGELES, CAL. — S. 
L. A. 75 kuopos susirinkimas 
įvyks rugpjūčio 14 d., 7 vai. 
vakare, 246 So. Hill St. Malo
nėkite pribūti į susirinkimą ir 
užsimokėti mokesčius. Taipgi 
nepamirškite atsivesti savo 
draugus prirašyti prie SLA 75 
kuopos. — N. Mockus, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — 
SLA 211 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks rugpjūčio 2 
d., priprastu laiku ir pripras
toj vietoj. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti ir užsimokėti 
savo mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Taipgi 
atsiveskite kandidatų prisira
šyti prie SLA. — A. Rama
nauskas, sekr. *

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. SAULIS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 11 savaičių ------------------------- $66.00
J. ŠALČIUS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 15 s. ir 4 d. --------------------------64.00
J. MUREIKA, 29 kp.. Westville, UI. Sirgo 7 s. ir 3 d. --------------------- 22 30
J. PIKELIS. 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. ------------------ 13.00
E. JONAITIENĖ. 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ______________ 12.00
E. NAVICKIENĖ, 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ------------------ 27.00
V. BALTRUŠAITIS, 57 kp., Worcester. Mass. Sirgo 2 s. ir 5 d.------- 25.50
M. JUODSNUKIENĖ. 66 kp.. Ansonia. Conn. Sirgo 5 s. ir 4 d.------- 34.00
V. ALEKSYNAS. 77 kp., Rockford. Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. --------------- 50.00
S. SCHULTZ. 94 kp., Zeigler. III. • Sirgo 11 s. _______________________  66.00
M. BAGUŠKA, 110 kp.. Plains, Pa. Sirgo 7 s ir 1 d. ------------------------ 43.00
J. TUMAVIČIUS. 131 kp.. Norwood. Mass. Sirgo 8 s. ir 3 d. ---------- 102.00
A. U2DAVINIENĖ. 131 kp.. Norwood. Mass. Sirgo 6 s. ir 5 d._______ 61.50
W. SHEELER. 132 kp., Seltzer, Pa. Sirgo 17 s. ir 1 d. ------------------ 72.50
F. SHURNE, 134 kp.. Chicago. III. Sirgo 3 s. ir 2 d. ______________  30.00
O. NEČUMSKIENĖ. 152 kp.. E. New York. N. Y. Sirgo 8 s. ir 2 d. 50.00
P. BAKŠIENĖ, 192 kp.. New Kensington. Pa. Sirgo 2 d. ------------------ 3.00
M. LEVULIENĖ. 198 kp., Akron. Ohio. Sirgo 4 s. ir 1 d. ----------  37.50
A. SIMANAVIČIUS, 214 kp.. St. Louis. Mo. Sirgo 3 s. ir 5 d. _____  23.00
A. MATULAITIS, 238 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. _________  25.00
V. BERENS, 238 kp., Chicago. III. Sirgo 6 s. ir 3 d. _______________ 58.50
M. RINDZEVIČIUS, 275 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 4 s. ___________  24.00
E. BUTKIENĖ, 293 kp.. Wilsonville, Ill. Sirgo 12 s. ________________  72.00
E. TUTLIENĖ, 299 kp.. Rumford, Me. Sirgo 3 s. ir 1 d. ___________  19.00
J. PEIKIENĖ, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 7 s. ir 4 d. ________________  46.00
L. SMITH. 311 kp.. W. Frankfort. Ill. Sirgo 1 s. ___________________ 9.00
J. RUSAS. 347 kp.. Providence. R I. Sirgo 1 s. ir 1 d. ______________ 7.00

Viso _______________________________________________________ $1,063.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____________________ $33.846.50

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. G u gi s 
Chicago, m. Kamb. 1431-1434 
Namuose: 3323 So. Haleted SU 
Ofisas: 127 No. Dearborn 8U 
Vakarais: 6 Iki 8:30

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn. N. Y. 
TeL: TRlangle 5-3622 
TeL: RVergreen 8-7179

Chicago, Ill. — SLA 260 k p. 
susirinkimas įvyks rugpjūčio 
2 d., 2 vai. popiet, Marquette 
Parko Lietuvių Centre, 6825 
S. Western Ave. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus 
daug svarbių reikalų apkalba
nčia. Taipgi atsiveskite kandi
datų prirašymui prie kuopos.
— J. Jasulevičius, sekr.

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Fermom! 
Mandagus ir Greitas Patarnavimai

SOUTH BOSTON, MASS.
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY,

JOHN NAGHTEN & C0

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois <




